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Hallituksen esitys Eduskunnalle energiaverotusta koskevan 
lainsäädännön uudistamiseksi 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi laki 
sähkön ja eräiden polttoaineiden valmisteve
rosta sekä muutettavaksi nestemäisten poltto
aineiden valmisteverosta annettua lakia. Sa
malla eräiden energialähteiden valmisteve
rosta annettu laki kumottaisiin. Esityksessä 
muutettaisiin energiaverojärjestelmää siten, 
että sähkön energialähteiden verottamisesta 
luovuttaisiin ja siirryttäisiin lopputuotteen eli 
sähkön verottamiseen. Lämmön tuotannon 
pohtoaineista kannettaisiin edelleen veroa. 

Sähkön tuotannon polttoaineet vapautettai
siin verosta. Sähkövero olisi valmistevero
tyyppinen vero, joka porrastettaisiin alem
paan ja korkeampaan veroluokkaan. Alem
paa veroa suorittaisivat teollisuus ja ammat
timaiset kasvihuoneviljelijät edellyttäen, että 
sanottuun tarkoitukseen menevä sähkö voi
taisiin erikseen mitata. Sähkölle säädettävää 
korkeampaa veroa suorittaisivat muun muas
sa kotitaloudet, palvelualat, maatalous ja 
julkinen sektori. 

Sähköveron verovelvollisena olisi pääsään
töisesti verkonhaltija sekä lisäksi voimalaitos 
tuottamastaan, omaan tai toisen käyttöön 
tulevasta sähköstä silloin, kun sitä ei siirretä 
verkkoon. Pienimuotoiselle voimantuotan
nolle myönnettäisiin veroa vastaava tuki kol
men vuoden ajaksi lain voimaantulosta. 

Lämmön tuotannon polttoaineiden ener
giasisällön mukaan määräytyvästä ener
giaosuudesta luovuttaisiin, ja siilryttäisiin 
määräämään vero pelkästään energialähteen 
hiilisisällön perusteella, jota samalla korotet
taisiin lähes kaksinkertaiseksi 70 markkaan 
hiilidioksiditonnilta. Maakaasulie myönnet
tyä 50 prosentin veron alennusta jatkettaisiin 
nykyisen lain mukaisesti vuoden 1997 lop-
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puun. Turpeesta kannettaisiin veroa, jonka 
perusteena olisi 11 markkaa hiilidioksiditon
nilta. 

Kevyen ja raskaan polttoöljyn hiilidioksi
diosuutta korotettaisiin kuten muidenkin 
polttoaineiden. Raskaalta polttoöljyitä pois
tettaisiin perusvero teollisuuden verorasitteen 
nousun rajoittamiseksi. Kevyen polttoöljyn 
korotusta vastaava vero palautettaisiin am
mattimaisille kasvihuoneviljelijöille. 

Liikennepolttoaineiden verotusta muutet
taisiin siten, että edellä mainittu hiilidioksi
diosuus otettaisiin huomioon lisäveron mää
rässä. Kun tarkoituksena ei olisi korottaa 
liikennepolttoaineiden kokonaisverorasitusta, 
niiden perusveroa vähennettäisiin vastaavalla 
määrällä. 

Yhdistetyssä sähkön ja lämmön tuotannos
sa lämmöntuotannon polttoaineita verotettai
siin kuten erillisessä lämpökeskuksessa 95 
prosentin hyötysuhteella. 

Huoltovarmuusmaksu laajennettaisiin kos
kemaan nestemäisten polttoaineiden lisäksi 
myös sähköä, kivihiiltä ja maakaasua. 

Suomen Euroopan unionin neuvostolta 
saama poikkeus jättää verottamatta sellaiset 
jäteöljyt, jotka käytetään uudelleen talteenot
tamisen tai kierrätysprosessin jälkeen, saatet
taisiin lailla voimaan. 

Esitys liittyy valtion vuoden 1997 talous
arvioesitykseen ja on tarkoitettu käsiteltä
väksi sen yhteydessä. 

Lait ovat tarkoitetut tulemaan voimaan 
vuoden 1997 alusta. 

Sähkön veron porrastus otettaisiin käyttöön 
1 päivänä huhtikuuta 1997. 
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YLEISPERUSTELUT 

1. Nykytila 

1.1. Lainsäädäntö ja käytäntö 

Y mpäristöperusteinen energiaverotus 

Vuoden 1990 alussa Suomessa otettiin 
käyttöön ympäristöpoliittisilla perusteilla 
määräytyviä polttoaineveroja, joissa fossiilis
ten polttoaineiden veromäärät perustuivat 
niiden hiilisisältöön ja välillisesti niiden pol
ton yhteydessä syntyviin hiilidioksidipäästöi
hin. Vuonna 1993 Suomessa verotettiin 
myös sähköä lopputuotteena sähköverosta 
annetun lain (1558/92) mukaisesti. Sanotun
taisen energiaverotuksen ei kuitenkaan kat
sottu toimivan kaikilta osin ympäristötavoit
teiden kannalta tehokkaimmalla tavalla. Tä
män johdosta energian verotusta pyrittiin 
kohdistamaan pääasiassa primäärienergiaan 
eli sähkön ja lämmön tuotannon tuotanto
panoksiin. Tällä tavalla energiatuotantoa oh
jaavan vaikutuksen katsottiin olevan suurem
pi kuin verotettaessa tuotannon lopputulosta 
eli lämpöä tai sähköä. 

Pelkän hiilisisällön mukaan määräytyvä 
vero olisi kuitenkin jättänyt ydinvoimalla ja 
vesivoimalla tuotetun sähkön sekä sähkön 
tuonnin kokonaan verotuksen ulkopuolelle. 
Tämän vuoksi Suomen energiaverotuksen 
uudistamisen yhteydessä vuoden 1994 alusta 
vero määrättiin energialähteen sekä energia
että hiilisisällön perusteella. Energiakom
ponentin mukaanotolla haluttiin edistää ener
giansäästöä ja laajentaa veropohjaa myös 
energialähteisiin, joilla ei olisi hiilidioksidi
päästöjä. Lisäksi ydinvoimalle asetettiin fis
kaalinen perusvero, mikä liittyi tuolloin 
ajankohtaiseen poliittiseen päätöksentekoon 
ydinvoiman lisärakentamisesta. 

Lisäveron perustuotteena käytettiin ras
kasta polttoainetta. Sen verosta 75 prosenttia 
perustui hiilipitoisuuteen ja 25 prosenttia 
energia-arvoon (niin sanottu 75/25-malli). 
Hiilipitoisuuden mukaan määräytyvä vero oli 
tuolloin 22 markkaa 10 penniä hiilidioksidi
tonnilta ja energiasisällön mukaan määräyty
vä vero 2 markkaa 10 penniä megawattitun
nilta. Veron tasoa muutettaessa muuttuivat 
tässä mallissa kaikkien energialähteiden lisä
veromäärät lineaarisesti niiden hiili- ja ener
giakertoimen mukaisesti. Koska tuontisäh
kön tuotantopanoksiin ei voitu kohdistaa 
vastaavaa, kotimaassa tuotettua sähköä rasit-

tavaa panosveroa, tuontisähköstä ryhdyttiin 
kantamaan samanaikaisesti ympäristöperus
teisen lisäveron lisäksi perusveroa siten, että 
tuontisähkön vero vastasi kotimaisen säh
kön keskimääräistä verorasitusta. Edellä ker
rotun ympäristöperusteisen veron kokonais
tuotosta noin 60 prosenttia kertyi energialäh
teen hiilipitoisuuden perusteella ja noin 40 
prosenttia energiasisällön perusteella sekä 
ydinvoiman ja sähkön tuonnin perusverosta. 

Suomen liittyminen Euroopan unioniin 
(EU) vuoden 1995 alussa ei aiheuttanut 
energiaverotuksen rakenteeseen olennaisia 
muutoksia. Koska kuitenkin öljytuotteet kuu
luvat yhteisössä yhtenäisen harmonoidun 
verojärjestelmän piiriin, polttoaineiden vero
tus jaettiin kahteen eri lakiin. Laki neste
mäisten polttoaineiden valmisteverosta 
(1472/94) SiSältää säännökset harmonoiduista 
pohtoaineista eli moottoribensiinistä, diesel
öljystä sekä kevyestä ja raskaasta polttoöl
jystä. Laki eräiden energialähteiden valmis
teverosta (1473/94) puolestaan sisältää sään
nökset kivihiilen, polttoturpeen, maakaasun, 
vesi- ja ydinvoimalla tuotetun sähkön ja 
tuontisähkön sekä mäntyöljyn verottamises
ta. Jälkimmäinen laki on siten kansallinen 
valmisteverolaki ei-harmonoiduista poltto
aineveroista. Molemmissa laeissa valmiste
vero on jaettu fiskaaliseen eli perusveroon ja 
ympäristöperusteiseen veroon eli lisäveroon, 
joka koostuu hiilidioksidi- ja energiakom
ponentista. 

Vuoden 1995 alusta ympäristöperusteisen 
veron määräytymisperusteet säilytettiin en
nallaan. Sen sijaan energialähteiden hiilipi
toisuuden mukaan määräytyvä vero korotet
tiin 38 markkaan 30 penniin hiilidioksiditon
nilta ja vastaavasti energiasisällön mukaan 
määräytyvä vero 3 markkaan 50 penniin me
gawattitunnilta. Lisäveron määräytymispe
rusteisiin säädettiin tuolloin eräitä poikkeuk
sia, jotka johtuivat alkutuotevähennysten 
poistumisesta arvonlisäverolainsäädännössä. 
Maakaasun lisäveroksi säädettiin 50 prosent
tia sen todellisesta määrästä määräajaksi eli 
vuosiksi 1995-1997. Lisäksi turpeesta pää
tettiin olla perimättä hiilidioksidiveroa väli
aikaisesti, kunnes turpeen ja kivihiilen ve
roero kasvaisi ympäristökorotusten myötä 
niin, että vuonna 1995 poistunut turpeen 
verotuki eli alkutuotevähennys tulisi kom
pensoiduksi. Samassa yhteydessä tuontisäh
kön vero korotettiin 2,2 penniin kilowatti-
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tunnilta, minkä katsottiin tuolloin vastaavan 
Suomessa tuotetun sähkön keskimääräistä 
verosisältöä. Laskettaessa sanottua veromää
rää laskelmassa ei kuitenkaan otettu huomi
oon polttoturpeen ja maakaasun edellä mai
nittuja veronalennuksia. 

Suomen energiaverojärjestelmälle on 
ominaista, että sähkön ja lämmön hintaan 
sisältyy valmisteveroa siltä osin kuin sen 
tuottamiseen käytettyjä polttoaineita verote
taan. Uusiutuvaa energiaa, kuten puu ja tuu
livoima, ja teollisuuden jätelipeitä sekä ma
suuni- ja koksaamokaasuja ei veroteta tuo
tantovaiheessa. Myöskään vesivoimaa ja 
ydinvoimaa ei sellaisenaan veroteta lähinnä 
veroteknisistä syistä. Sen sijaan viimeksi 
mainituilla tuotettua sähköä verotetaan lop
putuotteena eli sähkönä. Ydinvoimalla tuote
tun sähkön verona pitäisi olla vain ener
giakomponentin laskennallinen määrä eli 0,9 
penniä kilowattitunnilta. Ydinvoimalle sää
dettiin kuitenkin perusverona käsiteltävä ve
ro 1 ,5 penniä kilowattitunnilta. 

Lisäveron energiakomponentin tarkoituk
sena on lähinnä edistää energiansäästöä. Sen 
sijaan hiilidioksidikomponentti vaikuttaa eri 
energialähteiden hintasuhteisiin ja sitä kautta 
muun muassa bioenergian kilpailuasemaan. 

Suomen energiaverojärjestelmälle on li
säksi olennaista se, että veron määrät ovat 
kaikille käyttäjäsektoreille samat eli teolli
suus, liikenne, kotitaloudet ja palvelut sekä 
muut sektorit maksavat veroa yhtäläisin pe
rustein. 

Ympäristöverotusta oli tarkoitus kansalli
sesti nostaa asteittain tulevina vuosina ottaen 
huomioon ympäristöverotuksen kansainväli
nen kehitys. Merkittäviin tuloksiin ympäris
tön kannalta katsottiin päästävän ainoastaan, 
jos verotusta kehitettäisiin samaan suuntaan 
myös muissa maissa. Tällöin energiaverotuk
sen kilpailuhaitat olisivat myös vähäisem
mät. 

Huoltovarmuusmaksu 

Energiaverotusta koskevan lainsäädännön 
perusteella peritään eräiltä energiatuotteilta 
myös huoltovarmuusmaksua. Huoltovar
muustoiminta aiheuttaa kustannuksia materi
aalien varastoinnin, teknisten varajärjestel
mien ja varmennuksen sekä tuotantovalmiu
den ja hallinnollisen valmiuden ylläpidon 
johdosta. Valtion varmuusvarastointi, eräät 
infrastruktuurin turvaamishankkeet, valmius
suunnittelu ja muut Huoltovarmuuskeskuk-

selle kuuluvat tehtävät hoidetaan maksupe
rusteisesti. Valtion varmuusvarastojen arvo 
on 4 miljardia markkaa. Pääosa varastotava
roista on öljytuotteita. Muita merkittäviä 
tuoteryhmiä ovat vilja, seosmetallit ja eräät 
kriittiset teollisuuden raaka-aineet. 

Huoltovarmuusmaksua kannetaan ny
kyisin vain nestemäisistä polttoaineista. En
nen vuotta 1995 huoltovarmuusmaksua kan
nettiin myös eräistä teollisuuden raaka-ai
neista, joiden vero poistettiin Suomen liityt
tyä EU:n jäseneksi, koska vero olisi ollut 
teknisesti hankala kantaa rajakontrollien 
poistuttua. Tämän vuoksi tuolloin veronalai
siksi säädettiin vain nestemäiset polttoaineet. 
Silloin kuitenkin todettiin, että maksupohjan 
laajentaminen olisi perusteltua, jotta huolto
varmuuden ylläpidon aiheuttamat kustannuk
set jakautuisivat tasapuolisesti elinkeinoelä
män eri sektoreille. 

Huoltovarmuusmaksu kannetaan valmis
teverotuksen yhteydessä ja tuloutetaan huol
tovarmuusrahastoon. Budjettitalouden ulko
puolinen rahasto on perustettu varmuusva
rastoihin sitoutuvan omaisuusmassan kartut
tamiseksi ja varmuusvarastointiin liittyvien 
kauppatoimien aiheuttaman rahaliikenteen 
hallinnoimiseksi. Rahastomalli mahdollistaa 
myös joustavan ja nopean reagoinoin huolto
varmuudessa tapahtuviin muutoksiin. 

Huoltovarmuusmaksu on kiinteämääräi
nen maksu tilavuus- tai painoyksiköltä, ja se 
on ollut samansuuruinen vuodesta 1983. 
Huoltovarmuuden turvaamisesta annetun lain 
(1390/92) nojalla valtioneuvosto vahvisti 
tavoitteet huoltovarmuuden ylläpidolle huol
tovarmuuden tavoitteista annetulla val
tioneuvoston päätöksellä (1440/95). V arautu
mistilanteeksi on määritelty 12 kuukautta 
kestävä valmiuslaissa (1 086/91) tarkoitettu 
kriisitilanne, johon voi sisältyä puolustustila. 
Tavoitteet on asetettu kuudella sektorilla: 
elintarvikehuolto, energiahuolto, kuljetus-, 
varastointi- ja jakelujärjestelmä, yhteiskun
nan tekniset järjestelmät, terveydenhuolto ja 
sotilaallista maanpuolustusta tukeva teolli
suustuotanto ja korjaustoiminta. 

1.2. Kansainvälinen kehitys ja ulkomaiden 
lainsäädäntö 

Euroopan yhteisöt 

Euroopan yhteisöjen komissio antoi 
vuonna 1992 ehdotuksensa yhteisön jäsen
maita veivoittavasta hiilidioksidi- ja ener-
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giaverosta (COM(92) 226 final). Veron piti 
tulla voimaan vuoden 1993 alusta. Referens
situotteena olevan raakaöljyn verosta puolet 
esitettiin kerättäväksi energialähteiden hiili
pitoisuuden ja puolet energiasisällön perus
teella. Muiden energialähteiden verot mää
räytyisivät näin määriteltyjen yksikkövero
komponenttien perusteella. Komission ehdo
tus ei kuitenkaan saanut jäsenmaiden yh
tenäistä kannatusta. Komissio antoikin asias
ta toukokuussa 1995 korjatun ehdotuksen 
hiilidioksidi- ja energiaverodirektiiviksi 
(COM(95) 172 final). Uudessakin ehdotuk
sessa vero perustui energialähteen energia
ja hiilisisältöön siten, että 50 prosenttia refe
renssituotteen veron määrästä perustuisi 
energiasisältöön (tavoitetaso 0,7 ECU/giga
joule) ja 50 prosenttia hiilidioksidisisältöön 
(tavoitetaso 9,37 ECU/hiilidioksiditonni). 
Sähkön tuotannossa fossiilisilta polttoaineilta 
perittäisiin hiilidioksidivero, mutta ener
giavero perittäisiin tuotetusta sähköstä. 

Komission veromallissa oli pitkälti samo
ja piirteitä kuin Suomen ympäristöperustei
sessa energiaverotusjärjestelmässä. Teolli
suuden erityiskohtelun järjestäminen direktii
vin mukaisesti olisi kohdannut vaikeuksia. 
Samoin sähkön tuonnin ja viennin verotus 
olisi ollut hankalaa. Veron vapaaehtoisuus ja 
erisuuruiset verotasot jäsenvaltioiden välillä 
olisivat voineet myös johtaa kilpailunvääris
tymiin avoimilla sähkömarkkinoilla. Ehdo
tuksen käsittely juuttui umpikujaan. 

Komissiolle on sittemmin annettu uusi 
mandaatti tehdä ehdotus asiasta. Toistaiseksi 
uutta ehdotusta ei ole annettu. Tarkoituksena 
lienee kuitenkin kytkeä hiilidioksidi- ja ener
giaverotus mineraaliöljydirektiiveihin. 

Energiaverotus Ruotsissa 

Ruotsissa energiaverotus perustuu poltto
aineiden energia-, hiilidioksidi- ja rikkive
roon sekä sähköveroon. Liikennepolttoai
neista, kevyestä ja raskaasta polttoöljystä, 
kivihiilestä, koksista, maakaasusta ja me
taanista kannetaan hiilidioksidi- ja ener
giaveroa. Verosta vapautettuja ovat sähkön
tuotannon polttoaineet, turve ja uusiutuvat 
energialähteet sekä hiili ja maaöljykaksi me
tallurgisissa prosesseissa. Yhdistetyssä säh
kön ja lämmön tuotannossa lämmön tuotan
toon käytettävistä fossiilisista polttoaineista 
myönnetään 50 prosentin alennus energiave
rosta, kun taas hiilidioksidivero peritään 
niistä täysimääräisenä. Teollisuus ja kasvi-

huoneet on vapautettu energiaverosta. Hiili
dioksidiverosta, jonka suuruus on 37 äyriä 
hiilidioksidikilolta, teollisuus ja kasvihuoneet 
ovat maksaneet vain neljänneksen. Sanottua 
osuutta on korotettu kuluvan vuoden aikana 
50 prosenttiin. Se on kuitenkin enintään 0,8 
prosenttia yrityksen liikevaihdosta. Siltä osin 
kuin hiilidioksidivero ylittää 0,8 prosenttia 
yrityksen liikevaihdosta, veroa peritään yli
menevästä osasta 12 r.rosenttia. 

Ruotsi on saanut hittymissopimuksessaan 
oikeuden soveltaa teollisuustarkoituksiin 
käytettäviin mineraaliöljyihin alennettua val
misteveroa. Nyttemmin Ruotsi on vielä ha
kenut lupaa mineraaliöljyjen lisäporrastuk
selle erittäin energiaintensiivisen teollisuu
den tarpeisiin. 

Sähkön tuotannolla ei ole energia- eikä 
hiilidioksidiveroa, mutta vesi- ja ydinvoi
malla on tuotantoveroja, jotka sisältyvät 
teollisuuden hankkiman sähkön hintaan. V e
sivoiman tuotannon vero vaihtelee tuotanto
laitosten iän mukaan. Ennen vuotta 1973 
käyttöönotetuille laitoksille vero on ollut 
vuoden 1996 alusta 4 äyriä kilowattitunnilta, 
ja sitä on edelleen 1 päivästä syyskuuta 
1996 korotettu 5 äyriin. Vuosina 
1973-1977 käyttöönotetuille laitoksille ve
ro on ollut kuluvan vuoden alusta 2 äyriä 
kilowattitunnilta ja edelleen syyskuun alusta 
3 äyriä. Vuoden 1978 jälkeen käyttöönotetut 
laitokset on vapautettu verosta. Keskimääräi
nen vesivoiman vero on vuonna 1996 2,9 
äyriä kilowattitunnilta. Sähkön vientiä ei ole 
vapautettu mainituista tuotantoveroista, vaan 
ne sisältyvät vientihintaan. 

Ydinvoiman tuotannosta on kannettu ve
roa 1,2 äyriä kilowattitunnilta vuoden 1996 
alusta ja edelleen 2,2 äyriä syyskuun alusta. 
Jo tehdyn esityksen mukaan vuoden 1997 
heinäkuusta veron oli määrä nousta äyrillä. 
Sanotunlaisen ydin- ja vesivoiman tuotanto
veron korotuksen tuli tapahtua kahdessa 
osassa siten, että äyrin korotus kilowattitun
nilta piti tulla voimaan myös 1 päivänä hei
näkuuta 1997. Tämä ensi vuotta koskeva 
korotus on nyttemmin ehdotettu korvattavan 
sähkön ja fossiilisten polttoaineiden korote
tuna energiaverolla. Polttoaineiden ener
giaveroa on esitetty korotettavaksi kahdella 
prosentilla aikaisemmin tehtyjen korotusten 
lisäksi. Samoin sähkön veroa korotettaisiin 
0,8 äyriä kilowattitunnilta. Koska teollisuu
delta ja kasvihuoneista ei kannettaisi ener
giaveroa, korotus kohdistuisi muuhun toi
mintaan, muun muassa kotitalouksiin. 
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Ruotsissa sähkön kulutukseen kohdistuva 
vero on porrastettu alueellisesti ja kulutus
ryhmittäin. Kotitaloudet ja palveluelinkeinot 
maksavat korkeinta veroa. Sähköstä, joka 
käytetään teollisessa toiminnassa valmistus
prosessissa tai ammattimaisessa kasvi
huoneviljelyssä, ei makseta veroa lainkaan. 

Lisäksi Ruotsissa kannetaan rikkiveroa 
polttoaineen rikkipitoisuuden perusteella ki
vihiilestä, turpeesta, moottoripetrolista, läm
mitysöljystä sekä eräistä polttoainesekoituk
sista. Kivihiilen ja tu~een rikkivero on 30 
kruunua polttoaineen stsältämältä rikkikilol
ta. Alle 0,1 prosenttia rikkiä sisältävistä polt
toaineista veroa ei kanneta. 

Energiaverotus Tanskassa 

Y mpäristöperusteiset energiaverot koos
tuvat Tanskassa energia- ja hiilidioksidive
roista sekä rikkiverosta. Lisäksi kannetaan 
erillistä sähköveroa. 

Energiaveroa kannetaan lähinnä mineraa
liöljyistä. Polttoaine, joka käytetään voima
laitoksissa tai lämpövoimalaitoksissa, on 
vapautettu verosta, jos tuotetusta sähköstä on 
maksettava sähköveroa sähköverolain mu
kaan. Teollisuus on pääsääntöisesti vapautet
tu energiasisältöön perustuvista veroista. 

Yleisestä hiilidioksidiverosta teollisuus 
maksaa vain puolet. Tämän lisäksi teollisuu
delle myönnetään veronpalautuksia. Teolli
suuden veronpalautusjärjestelmä koostuu 
kahdesta osasta, jotka ovat: 

1) automaattinen veronpalautus, joka 
muodostuu degressiivisestä verosta, joka on 
suhteutettu yrityksen energiaintensiteettiin; 
palautusjärjestelmä on kolmiportainen; kun 
energiaintensiteetti on 1-2 prosenttia, pa
lautus on 50 prosenttia verosta ja kun ener
giaintensiteetti suurenee, palautuskin suure
nee aina 90 prosenttiin saakka ja 

2) hiilidioksidiverotuki, joka annetaan 
hyvin energiaintensiivisille yrityksille; tuki 
voi olla miltei yhtä suuri kuin automaattisen 
palautuksen jälkeen jäljelle jäävä vero; yri
tykset ovat oikeutettuja tukeen, jos ne ovat 
energiatehokkaita; edellytyksenä käytetään 
muun muassa hyväksytyllä konsultilla teetet
tyä energiakatselmusta; tuki annetaan kol
meksi vuodeksi, ja sen jälkeen yrityksen 
tulee tehdä uusi katselmus ja hakea tukea 
uudelleen; yrityksen on kuitenkin maksettava 
hiilidioksidiveroa vähintään 10 000 kruunua 
vuodessa. 

Sähköveroa maksavat lähinnä kuluttajat 

sen mukaan, onko kysymyksessä lämmitys
sähkö vai muu sähkö. Yritykset, jotka ovat 
arvonlisäverovelvollisia, saavat palautuksena 
käyttämästään sähköstä maksetun veron. 
Sähkön tuotannosta tai sähkön tuotannon 
pohtoaineista ei peritä veroa. Sähköveroa 
kannetaan puhtaan sähköveromallin mukaan. 
Erikseen Tanska maksaa tukea tuulivoima
loille. Tuki on 0,17 kruunua kilowattitunnil
ta eli pienempi kuin sähkövero. Komissio on 
hyväksynyt tuulivoimalle annettavan tuen. 

1.3. Nykytilan arviointi 

Nykyinen lainsäädäntö ei ole kaikilta 
osin tyydyttävä. Verotuksen ongelmat johtu
vat toisaalta korkeasta tasosta ja toisaalta 
rakenteen erilaisuudesta muihin maihin ver
rattuna. Useimmissa Taloudellisen yh
teistyön ja kehityksen järjestön (OECD) 
maissa ei ole hiilidioksidityyppisiä ener
giaveroja käytössä. Niissä harvoissa maissa, 
joissa käytetään ympäristöperusteisia ener
giaveroja, teollisuuden kilpailukyky on py
ritty turvaamaan yleistä tasoa alhaisemmilla 
veroilla, kuten esimerkiksi Ruotsissa ja 
Tanskassa. Suomessa teollisuus ei saa ve
roista mitään helpotuksia. 

Nykyisessä energiaverojärjestelmässä ei 
olisi ollut edes mahdollista antaa teollisuu
delle helpotuksia, vaikka ympäristöperustei
sia veroja on viime vuosina tuntuvasti koro
tettu. Tämä on nostanut myös Suomen teol
lisuuden verorasitusta. Kun Suomen teolli
suuden kannalta tärkeissä kilpailijamaissa ei 
ole juuri ympäristöperusteisia energiaveroja, 
Suomen teollisuuden asema on veronkoro
tusten kautta vaikeutunut. Kansainvälisen 
kysynnän alentuessa ja teollisuuden kannat
tavuuden heikentyessä ympäristöperusteiset 
energiaverot jäävät rasittamaan yritysten ta
loutta, jollei teollisuudelle järjestetä kilpaili
jamaita vastaavia verohelpotuksia. Teollisuu
den energiaverotuksen on Suomessa selvästi 
osoitettu olevan OECD-maiden korkein suh
teutettuna teollisuuden jalostusarvoon. 

Suomen verot ovat nimellisesti alempia 
kuin muissa pohjoismaissa, mutta niiden 
efektiivinen taso on korkeampi. Ruotsissa ja 
Norjassa ei juuri käytetä fossiilipolttoaineita 
energiantuotannossa. Tanskassa hiilidioksidi
verot eivät rasita energian vientiä ja vain 
vähän muutakaan vientiteollisuutta. 

Sekä Norjassa että Ruotsissa on vesivoi
malle ja Ruotsissa myös ydinvoimalle sää
detty lisäksi tuotantoveroja. Niiden nykyiset 
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tasot eivät kuitenkaan vaaranna näiden mai
den sähköntuotannon hyvää kilpailukykyä 
suomalaiseen tuotantoon nähden. 

Sähkön perustuotannan laajennusinves
tointien edellytykset ovat vaikeutuneet osin 
verotustilanteen vuoksi. Tuotantovaihtoehto
jen lukumäärää rajoittavat tehdyt poliittiset 
linjaukset (vesivoima, ydinvoima, suurimit
taisena myös Venäjän kaasu) tai korkeat 
kustannukset (bioenergia) ja jäljellä olevien 
korkea vero (fossiiliset polttoaineet). Kun 
fossiilisten polttoaineiden verotusta on kiris
tetty viime vuosina useaan otteeseen, inves
toijien kannalta tilanne on muodostunut epä
varmaksi. Tämä luo osaltaan paineita vaih
toehtoisiin ratkaisuihin eli sähkön tuonnin 
lisäämiseen. Tuontisähkön hintaan heijastuu 
puolestaan kotimaisten vaihtoehtojen hinta, 
jota on nostettu veroilla. 

Voimassa olevassa energiaverojärjestel
mässä erityisesti tuontisähkön verotukseen 
on katsottu liittyvän eräitä juridisia ongel
mia. Suomessa ei ole yleistä sähköveroa ja 
tuontisähkön vero saattaa olla kansallista 
veroa korkeampi, minkä vuoksi asiassa tulee 
ottaa huomioon Euroopan yhteisön perusta
missopimuksen (Rooman sopimus) 95 artik
lan säännökset. Euroopan yhteisöjen komis
sio on kirjeellään 23 päivänä marraskuuta 
1995 pyytänyt Suomelta asiasta selvitystä. 

Vastauksessaan komissiolle 3 päivänä 
huhtikuuta 1996 Suomi korosti, että Suomi 
on jatkuvasti pyrkinyt edistämään kaikkia 
toimia, jotka voisivat johtaa siihen, että yh
teisötason hiilidioksidi- ja energiavero voi
taisiin saada aikaan. Toistaiseksi veron käyt
tö rajoittuu lähinnä Pohjoismaihin. Suomessa 
sähkön verotus perustuu pääsääntöisesti tuo
tantopanosten eli polttoaineiden verottami
seen ja siinä otetaan huomioon polttoainei
den hiilidioksidi- ja energiasisältö kuten ko
mission hiilidioksidi- ja energiaveroa koske
vissa direktiiviehdotuksissakin on tehty. 
Koska polttoainetta ei voida verottaa sähkön 
tuonnissa, tuodun sähkön vero on asetettu 
tasolle, joka vastaa Suomessa tuotetun säh
kön keskimääräistä verosisältöä ja joka on 
jopa edullisempi sen kanssa käytännössä 
kilpailevaan kivihiilivoimaan nähden. Edel
leen kirjeessä todetaan Suomen hallituksen 
21 päivänäjoulukuuta 1995 tekemä periaate
päätös siitä, että nykyistä energiaverotusta 
muutetaan siirtämällä sähkön verotuksen 
painopistettä tuotantopolttoaineista loppu
tuotteen eli sähkön verottamiseen. Lisäksi 
sähkön tuotannon polttoaineille voidaan säi-

lyttää osittainen, nykyistä huomattavasti pie
nempi vero, joka ei tulisi koskemaan tuon
tisähköä. Samalla joudutaan valtaosin luopu
maan veron ohjaavasta ympäristövaikutuk
sesta. 

Suomen sähköverotusta koskevan järjes
telmän oikeutus on esillä myös Euroopan 
yhteisöjen tuomioistuimessa. Uudenmaan 
lääninoikeus on 30 päivänä toukokuuta 1996 
tekemällään välipäätöksellä lykännyt Suo
men sähköverotusta koskevan asian käsitte
lyä ja pyytänyt tuomioistuimelta Rooman 
sopimuksen 177 artiklan nojalla ennakkorat
kaisua seuraavista kysymyksistä: Onko tuon
tisähkölle määrättävää sähkön valmisteveroa 
pidettävä Rooman sopimuksen 9 ja 12 artik
lassa tarkoitettuna, vaikutukseltaan tuontitul
lia vastaavana maksuna ja jos kysymyksessä 
ei ole vaikutukseltaan tuontitullia vastaava 
maksu, onko tuontisähkölle määrättävää säh
kön valmisteveroa pidettävä Rooman sopi
muksen 95 artiklassa tarkoitettuna, muiden 
jäsenvaltioiden tuotteita syrjivänä verona. 

Edelleen nykyinen järjestelmä aiheuttaa 
ongelmia pohjoismaisen sähköpörssin toi
mintaan. Anonyymisti käytävässä pörssi
kaupassa myyjät ja ostajat asioivat usean 
maan kattavalla markkinapaikalla eivätkä 
tiedä, mihin maahan käytännössä myyvät tai 
mistä ostavat. Verottajan kannalta olisi vai
kea selvittää, kuka olisi mistäkin tuontierästä 
verovelvollinen ja kenelle sähköä vietäessä 
vero pitäisi palauttaa. 

Sähkön viennissä nykyinen järjestelmä 
aiheuttaa epätasaista verovelvollisten ja vie
jien kohtelua, koska vain osaan sähkönvien
tiä voidaan soveltaa verottomuutta. Vain ydin-
ja vesivoimalla tuotetun sähkön vienti on 

oikeutettu verottomaan kohteluun edellyttäen 
lisäksi, että tuottaja itse vie sähkön. Milloin 
muu kuin tuottaja vie sanotunlaisen sähkön 
tai jos sähkö on tuotettu muulla kuin ydin
tai vesivoimalla, ei viennistä voida myöntää 
palautuksia. On myös kyseenalaista, voi
daanko vientisähkön tuotantotapaa yksiselit
teisesti osoittaa. 

2. Esityksen tavoitteet ja keskeiset 
ehdotukset 

2.1. Esityksen tavoitteet 

V aitioneuvosto otti kantaa energiavero
tuksen kehittämissuuntaan periaatepäätökses
sään, jonka se teki 21 päivänä joulukuuta 
1995. Periaatepäätöksen tarkoituksena oli 
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linjata hallituksen lähivuosien toimenpiteitä 
energiasektorilla. Yksi periaatepäätökseen 
kirjatuista keskeisistä tavoitteista ja sen ehkä 
konkreettisin toimenpidelinjaus koski juuri 
energiaverotusta. Tavoitteeksi asetettiin kor
jata energiaverotuksen epäkohtia, jotka hait
taavat avointen markkinoiden toimintaa. 

Sähkömarkkinoiden toimenpiteitä käsitel
lessään periaatepäätös toteaa, että sähköka
pasiteetin rakentamisedellytysten parantami
seksi ja sähkömarkkinoiden toimivuuden 
lisäämiseksi harmonoidaan energiaverotusta 
lähemmäksi pohjoismaista käytäntöä. 

Suomen energiaverotukseen liittyvät on
gelmat sähkömarkkinoiden ja ED-sääntöjen 
kannalta korjataan siirtämällä sähkön vero
tuksen painopistettä tuotantopolttoaineista 
lopputuotteeseen eli sähköön. Muutos val
mistellaan vuoden 1996 kuluessa siten, että 
siinä otetaan huomioon myös bioenergian 
asema työllistäjänä. Malli laaditaan niin, että 
siinä otetaan huomioon mahdollisimman 
hyvin energiaveron ympäristöohjaavuus. Tä
mä järjestely ei saisi vaikuttaa päätöksen 
mukaan merkittävästi sähköstä kerättävään 
veromäärään kokonaisuutena tai sähkön 
käyttäjäryhmien välillä. 

Kotimaan verotusta koskevana valmiste
lutehtävänä valtioneuvosto toteaa, että val
mistellaan mahdollista myöhempää tarvetta 
varten menettely teollisuuden energiavero
tuksen alentamiseksi lähemmäksi kilpailija
maiden tasoa. Se toteutettaisiin porrastamaila 
sähkön ja polttoaineiden veroja nykyistä 
alemmaksi. Hallitus ei näe toistaiseksi perus
telluksi ottaa menettelyä käyttöön. Se to
teutetaan vain, jos teollisuuden kilpailuky
vyn kehitys sitä edellyttää. 

Lisäksi hallitus haluaa tukea aktiivisesti 
pyrkimyksiä harmonoidun, ympäristöperus
teisen energiaverotuksen käyttöönottamiseksi 
Euroopassa. Hallitusohjelman mukaisesti 
kehitetään myös muuta ympäristöverotusta. 

Vuoden 1997 talousarvion valmistelun 
yhteydessä sovittiin, että tuloverotusta ke
vennetään noin 5,6 miljardilla markalla. Täs
tä summasta 1,1 miljardia markkaa on tar
koitus rahoittaa korottamalla energiaverotus
ta. Sähköverotusta uudistetaan siten, että 
kotimaassa tapahtuvan sähkön tuotannon 
kilpailukyky turvataan. Energiaveroratkaisul
la ei heikennetä kotimaisen teollisuuden kil
pailukykyä. Veroratkaisussa otetaan lisäksi 
huomioon ympäristöohjaavuus ja kotimais
ten polttoaineiden kilpailuasema hallituksen 
periaatepäätöksessä joulukuun 21 päivänä 

360504Y 

1995 sovitulla tavalla. 

2.2. Keskeiset ehdotukset 

Sähkön verotus 

Sähkön verotuksessa siirryttäisiin nykyi
sestä energialähteiden verottamisesta loppu
tuotteen eli sähkön verottamiseen. Jos tämän 
lisäksi sähkön tuotannon polttoaineilta perit
täisiin vähäinenkin vero, vero rasittaisi aino
astaan kotimaista tuotantoa ja siten heiken
täisi kotimaassa tuotetun sähkön kilpai
luasemaa. Tämän vuoksi sähkön tuotanto
polttoaineilta ei perittäisi laisinkaan veroa. 
Tämä on myös öljytuotteiden osalta mahdol
lista yhteisöoikeuden mukaan. Mineraaliöljy
jen rakenteiden yhdenmukaistamisesta anne
tun neuvoston direktiivin (92/81/ETY), jäl
jempänä mineraaliöljyjen rakennedirektiivi, 
8 artiklan 2 kohdan a alakohdan mukaan jä
senvaltiot saavat soveltaa osittaisia alennuk
sia tai poistaa kokonaan mineraaliöljyn ve
ron, jos mineraaliöljyä käytetään sähkön tuo
tannossa tai yhdistetyssä sähkön ja lämmön 
tuotannossa. Koska muut energialähteet eivät 
kuulu yhteisön lainsäädännössä harmonoidun 
verotuksen piiriin, jäsenvaltiolla on myös 
niiden osalta mahdollisuus säätää verotus 
haluamallaan tavalla rikkomatta kuitenkaan 
yhteisön kilpailu- tai muita veivoittavia 
säännöksiä. 

Veromuutoksen myötä prosessiteollisuu
dessa syntyvillä jätepolttoaineilla (erilaiset 
puuperäiset polttoaineet, masuunikaasu ja 
niin edelleen) tuotetusta sähköstä sen tuotta
ja maksaisi veron. Niiden hyödyntäminen 
prosessilämmön ja -voimantuotannossa on 
kannattavaa. Polttoaineet käytettäisiin hyö
dyksi siitä riippumatta, onko niillä tuotettu 
sähkö sen tuottajalle verotettua vai ei. 

Sähkön vero porrastettaisiin veroluok
kaan I ja II. Veroluokan II vero olisi 1,6 
penniä kilowattitunnilta eli hieman vähem
män kuin sähkön energialähteistä nykyisin 
maksettava keskimääräinen vero. Korkeampi 
veroluokan I vero olisi 3,2 penniä kilowatti
tunnilta. Veron porrastus vaatii verovelvol
lisilta melkoisia perinnän uudelleen järjeste
lyitä, minkä vuoksi veroporrastus otettaisiin 
käyttöön vasta 1 päivänä huhtikuuta 1997. 
Tämän seurauksena tammi-maaliskuun ajan 
kaikki sähkönkäyttäjät maksaisivat samaa 
veroa, joka olisi edellä mainittujen välissä. 
Loppuvuoden verot määräytyisivät siten, että 
koko vuonna maksettava veromäärä muodos-
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tuisi kummassakin veroluokassa samaksi 
kuin mainituilla pysyviksi säädetyillä veroil
la. Tämän lisäksi sähköstä kannettaisiin 
huoltovarmuusmaksuna 0,075 penniä kilo
wattitunnilta. 

Koska teollisuuden verorasitusta ei ole 
tarkoitus lisätä tällä ratkaisulla, teollisuus 
maksaisi veroa veroluokan II mukaisesti ja 
muut korkeampaa veroa veroluokan I mukai
sesti. 

Teollisuus määriteltäisiin Tilastokeskuk
sen vuoden 1995 vahvistaman toimialaluoki
tuksen mukaisesti. Sen mukaan teollisuudel
la eli valmistuksella tarkoitetaan mekaanista 
tai kemiallista epäorgaanisten tai orgaanisten 
aineiden muuttamista uusiksi tuotteiksi riip
pumatta siitä, suoritetaanko työ koneellisesti 
vai käsin, tehtaassa vai työntekijän kotona. 
Tuotteiden kokoaminen eli kokoonpano kat
sotaan myös teollisuudeksi. Teollisuudeksi 
katsotaan myös mineraalien kaivu. Teolli
suudeksi katsotaan edellä mainitun toimiala
luokituksen pääluokat C ja D. Korkeampaa I 
veroluokan sähköveroa maksaisivat muut 
sähkön käyttäjät. Näitä ovat kotitaloudet, 
maatalous sekä palvelutoiminnot 

Koska kasvihuoneviljely on varsin ener
giavaltaista, teollisuuteen rinnastettaisiin 
myös ammattimainen kasvihuoneviljely, 
vaikka se ei edellä mainitun toimialaluoki
tuksen perusteella kuulu teollisuuteen. Näin 
ollen kasvihuoneille voitaisiin toimittaa säh
köä alemmalla verolla. 

Veroluokan II veron suorittamisen edel
lytyksenä on lisäksi se, että teollisuudella ja 
kasvihuoneilla on asianomaiset laitteet säh
kön mittausta varten. Milloin sähkön käyttä
jä käyttää sähköä sekä veroluokkaan I että 
veroluokkaan II kuuluviin tarkoituksiin, vero 
on suoritettava kaikesta sähköstä veroluokan 
I veron mukaisesti. Ainoastaan siinä tapauk
sessa, että käyttäjällä on edellä mainittuja 
molempia käyttötarkoituksia varten asennettu 
erikseen sähkön mittarit, sähkön vero suori
tetaan kummankin mittarin ja sähkön käyttö
tarkoituksen mukaisesti. Tällä on tarkoitus 
olennaisesti vähentää hallinnollisia kustan
nuksia ja välttää siten raskasta veronpalau
tusjärjestelmää. 

Sähkövero kannettaisiin verkonhaltijalta 
sen mukaan kuin verkosta luovutetaan säh
köä loppukulutukseen. Verotuksellisesti olisi 
samantekevää, luovutetaanko sähköä kanta-, 
alue- vai jakeluverkosta sähkön kuluttajalle. 
Sähkön luovuttaminen verkkoon ja siirrot 
verkkojen välillä olisivat verottomia. Näin 

sähkö kulkisi voimalaitokselta verkkojärjes
telmän läpi verottomana, ja siitä tulisi verot
lista vasta siirtyessään kuluttajalle. Sähkön 
hävikistä ei näin ollen maksettaisi veroa. 

Kanta- ja alueverkonhaltijoilla, jotka pää
sääntöisesti luovuttavat sähköä prosessiteol
lisuudelle, on käytössä mittarit, joista kuu
kausittain luetaan luovutetun sähkön määrä. 
Mittarin luenta ei kuitenkaan kohdistu kalen
terikuukauteen. Myöskään jakeluverkonhalti
ja ei tiedä, paljonko tietyn kalenterikuukau
den aikana on sähköä kaikkiaan luovutettu 
kullekin kuluttajalle. Yleensä jakeluverkon
haltija lukee mittareista niin ikään kuukausit
tain vain suurille kuluttajille menevän säh
kön määrän. Sen sijaan pienteollisuudelle 
menevä sähkömäärä luetaan yleensä kerran 
kahdessa kuukaudessa ja kotitalouksiin me
nevä sähkö yleensä vain kerran vuodessa. 
Kotitalouksia veloitetaan sähköstä arvion 
perusteella ja kerran vuodessa tapahtuneen 
luennan jälkeen tehdään tasoituslasku. 

Vaikka sähkömittarit luetaan kuukausit
tain, luenta ei kohdistu valmisteverotuksessa 
tarkoitettuun verokauteen. Tämän vuoksi esi
tyksessä ehdotetaan, että verokautena luovu
tettavana sähkön määränä pidettäisiin sitä 
määrää, josta verkonhaltija suoraan tai 
myyntiyhtiön kautta veloittaa kuluttajaa. Jos 
veloitus kohdistuisi useampien kuukausien 
ajanjaksolle, verotus kohdistettaisiin myös 
samalle ajanjaksolle. Verotettava sähkön 
määrä olisi tällöin koko sanotun ajanjakson 
kulutusmäärä. Tämän järjestelyn lisäetuna 
olisi se, että verotusta ei tarvitsisi jälkikäteen 
oikaista, koska oikaisu tapahtuisi aina mit
tausta seuraavan laskutuksen yhteydessä. 

Pienvoimalaitoksille myönnettävä tuki 

Sähköveroon siirryttäessä sähköntuotan
non kustannukset kevenevät sähkön ener
gialähteistä Iasketulla paistettavien verojen 
määrällä. Tämä vaikeuttaa sellaisten tuotan
tomuotojen asemaa, jotka nykyisessä järjes
telmässä ovat pääosin verottomia ja joilla 
tuotettu sähkö tulisi nyt veron piiriin. Näitä 
ovat muun muassa tuulivoima, vesivoima 
sekä puulla ja erilaisilla jätteillä tuotettu säh
kö. 

Suhteellisesti vaikein asema on pieni
muotoisella sähköntuotannolla. Pienvoima
laitoksia on rakennettu yleensä tuntuvan jul
kisen tuen turvin ja niiden kilpailukyky on 
jo ennestään huono. Tässä yhteydessä pieni
muotoisella sähköntuotannolla tarkoitetaan 
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tuulivoimalaitoksia, joita Suomessa on pari
kymmentä, pienvesivoimalaitoksia, joiden 
laitosteho on alle 1 megavolttiampeeria ja 
joita on noin 70, sekä puuta käyttäviä pie
nehköjä lämmitysvoimalaitoksia. Viimeksi 
mainitut tuottavat sähköä alle 20 megavolt
tiampeerin teholla ja niitä on noin 10 kappa
letta. Useimmissa niistä on turpeen rinnalla 
ja jopa pääpolttoaineena muu polttoaine, 
kuten puu. Pienvoimalaitosten osuus on suh
teellisen pieni koko sähköntuotannosta, alle 
prosentin suuruusluokkaa. Normaalimitta
kaavaisen vesivoimantuotannon kilpai
luasema olisi hyvä veromuutoksen jälkeen
kin. 

Uudessa sähköverojärjestelmässä sähkön 
tuottaja siirtäisi sähkön verotta verkonhalti
jalle. Verkonhaltija maksaisi veron luovutus
tensa perusteella ja perisi sähkön hinnassa 
kuluttajalta myös sähkön veroa vastaavan 
määrän. Näin ollen myös pienvoimaloissa 
tuotetusta sähköstä, jonka verkonhaltija luo
vuttaa, maksettaisiin normaalisti sähkövero. 
Tämän verorasituksen kompensoimiseksi 
ehdotetaan, että pienvesivoimalaitoksille, 
tuulivoimalaitoksille ja pienille lämmitysvoi
malaitoksille maksettaisiin valtion varoista 
määrä, joka vastaisi veroluokan II sähköve
roa, vaikka laitos ei sähköveroa ole mak
sanutkaan. Tukea maksettaisiin kolmen vuo
den ajan. Tukeen oikeuttavia voimalaitoksia 
eivät olisi tämän lakiesityksen voimaantulon 
jälkeen rakennettavat voimalaitokset. Tuen 
maksaminen tapahtuisi asianomaisen tulomo
mentin sisällä. Tuen maksaisi tullilaitos. Tu
ki on valtion tukea, johon olisi saatava li
säksi komission suostumus. 

Lämmöntuotannon verotus 

Lämmöntuotannon polttoaineilta poistet
taisiin niillä nykyisin oleva, energiasisällön 
mukaan määräytyvä energiavero-osuus, ja 
lämpöä verotettaisiin ainoastaan energialäh
teen hiilipitoisuuden perusteella. V erotuksen 
perusteena olisi 70 markkaa hiilidioksiditon
nilta, kun se nykyisin on 38 markkaa 30 
penniä. Tätä käytettäisiin laskettaessa lisäve
ron määrää kaikille polttoaineille. Poikkeuk
sena olisi edelleen maakaasu, jolle nykyisin 
myönnettyä 50 prosentin veronalennusta jat
kettaisiin. Alennus olisi voimassa kuitenkin 
vain vuoden 1997. Polttoturpeelle myönnet
täisiin myös verosta helpotusta siten, että 
sen hiilidioksidiosuus olisi noin 1/6 normaa
lista eli 11 markkaa hiilidioksiditonnilta. 

Tällä ratkaisulla turvattaisiin polttoturpeen 
kilpailuasema tuontipolttoaineisiin nähden. 
Toisaalta polttoturpeen vero nousisi hieman 
nykyisestä, mikä parantaisi puun asemaa sii
hen nähden. Samoin polttoturpeen verol
lisuuden alarajaa laskemalla parannettaisiin 
puun kilpailuasemaa polttoturpeeseen näh
den. Toisin kuin sähköllä, energialähteillä 
olisi lämmön tuotannossa vain yksi vero, 
jota joutuisivat suorittamaan yhtä lailla kaik
ki käyttäjät. 

Yhdistetty sähkön ja lämmön tuotanto 

Kun sähköntuotannon polttoaineet olisi
vat verottomia ja lämmöntuotannon poltto
aineet verollisia, on määriteltävä menettely 
polttoaineiden jakamiseksi sähkön ja läm
mön kesken niissä laitoksissa, joissa tuote
taan sekä sähköä että lämpöä. Polttoaineiden 
jakamiseen ei ole olemassa yleisesti hyväk
syttyä, yksiselitteistä tapaa. Jako tulisi tehdä 
siten, että yhdistetyn tuotannon tehokkuuse
tua tulee sekä lämmön että sähkön osalle. 
Toisin sanoen, lämmöntuotannon tulisi olla 
voimalaitoksessa kannattavaa erilliseen läm
pökeskukseen verrattuna samalla, kun tuotet
tu sähkö on kilpailukykyistä erillistuotantoon 
nähden. 

Yhdistetyssä sähkön ja lämmön tuotanto
laitoksessa lämpöä ehdotetaan verotettavaksi 
siten, että lämmön hyötysuhde olisi 95 pro
senttia. Tämä tarkoittaisi käytännössä sitä, 
että yhdestä energiayksiköstä polttoainetta 
katsottaisiin syntyvän 0,95 yksikköä lämpöä 
tai kääntäen yhtä lämpöyksikköä vastaisi 
1,05 yksikköä polttoainetta. Tästä poltto
ainemäärästä maksettaisiin veroja, ja loput 
katsottaisiin käytetyiksi sähkön tuotannossa. 
Useita polttoaineita käyttävissä voimalaitok
sissa katsottaisiin kutakin polttoainetta käy
tetyn edellä mainitulla tavalla laskettuna se
kä lämmön että sähkön tuotantoon. 

Moottoribensiini ja dieselöljy 

Lämmöntuotannon polttoaineiden lasken
taperusteissa tapahtuva muutos heijastuisi 
myös nestemäisten polttoaineiden veroihin. 
Liikennepolttoaineiden lisäveron määräämi
sen perusteissa luovuttaisiin niin ikään las
kennallisesta energiaosuudesta ja lisävero 
määrättäisiin kokonaan hiilidioksidiosuuden 
mukaisesti. Tämä nostaisi moottoribensiinin 
ja dieselöljyn lisäveron määriä nykyisestä. 
Koska liikennepolttoaineiden kokonaisvero-



12 HE 225/1996 vp 

rasitusta ei kuitenkaan olisi tarkoitus korot
taa, alennettaisiin sanottujen polttoaineiden 
perusveron määriä korotusta vastaavalla 
määrällä, jolloin kokonaisverotaso säilyisi 
entisellään. Näin liikennepolttoaineiden ym
päristöverotuksen perusteet olisivat edelleen 
yhdenmukaiset muiden energialähteiden ve
roperusteiden kanssa. 

Raskas ja kevyt polttoöljy 

Myös raskaan ja kevyen polttoöljyn lisä
veron laskennallisesta energiaosuudesta luo
vuttaisiin ja lisävero määrättäisiin pelkästään 
hiilidioksidipäästöjen perusteella. Tämä nos
taisi raskaan polttoöljyn lisäveroa tuntuvasti, 
minkä vuoksi raskaan polttoöljyn perusve
rosta luovuttaisiin teollisuuden verorasituk
sen nousun rajoittamiseksi. Raskaalla poltto
öljyllä olisi vain yksi verotaso, joka olisi 
kaikille käyttäjäryhmille samansuuruinen. 
Teollisuuden osuus raskaan polttoöljyn käy
töstä on noin 60 prosenttia. 

Kevyelle polttoöljylle säädettävä veron
korotus on mitoitettu siten, että lämmityk
seen käytettävä kevyt polttoöljy ja sähkö 
olisivat edelleen periaatteessa samanarvoi
sessa asemassa. Sähkön veron korotuksesta 
seuraisi 11 pennin korotus litralta kevyeen 
polttoöljyyn. Korotus olisi suurempi kuin 
hiilidioksidiosuuden korotuksesta pelkästään 
johtuisi. Lisäkorotus nostaisi kevyen poltto
öljyn perusveroa. Kaikella kevyen polttoöl
jyn käytöllä olisi yksi ja sama vero. 

Kasvihuoneet käyttävät kevyttä polttoöl
jyä runsaasti toiminnassaan. Kasvihuonevil
jelyn polttoaineverot ovat olleet jo ennen 
tähän esitykseen sisältyvää veronkorotusta
kin huomattavasti korkeampia kuin tärkeim
missä kilpailijamaissa, Hollannissa ja Tans
kassa. Tämän vuoksi ammattimaisille kasvi
huoneviljelijöille ehdotetaan palautettavaksi 
kevyen polttoöljyn hintaan sisältyvä veron
korotus. Palautus tapahtuisi hakemuksesta 
tullilaitoksen toimin. 

Mineraaliöljyjen rakennedirektiivin 8 ar
tiklan 2 kohdan f alakohdan mukaan jäsen
valtiot saavat soveltaa alennettua valmisteve
roa tai poistaa veron kokonaan, jos poltto
ainetta käytetään kasvihuoneissa. Tämän 
vuoksi kasvihuoneille myönnettävään palau
tukseen ei tarvitse erikseen hakea komissiol
ta poikkeuslupaa. 

Palautus ei koskisi maataloudessa käytet
tävää kevyttä polttoöljyä, vaan maataloudelle 
korvattaisiin osa kevyen polttoöljyn korotuk-

sesta suorana tulotukena. 

Jäteöljyn verotuksellinen poikkeus 

Euroopan unionin neuvoston 22 päivänä 
joulukuuta 1995 antamalla päätöksellä, joka 
perustui luvan antamisesta tietyille jäsenval
tioille soveltaa tai edelleen soveltaa tiettyihin 
erityistarkoituksiin käytettyihin kiven
näisöljyihin valmisteveron alennuksia tai 
vapautuksia valmisteverosta direktiivin 
92/81/ETY 8 artiklan 4 kohdassa säädetyn 
menettelyn mukaisesti, Suomi sai oikeuden 
soveltaa vapautusta valmisteverosta jäteöljyn 
osalta, joka käytetään uudelleen polttoainee
na joko välittömästi talteenottamisen tai jä
teöljyjen kierrätysprosessin jälkeen ja joiden 
uusiakäyttö on veronalaista. Suomen saama 
poikkeus on voimassa kuluvan vuoden lop
puun. Euroopan yhteisöjen komissio on val
mistelemassa raporttia edellä mainitun artik
lan nojalla myönnetyistä luvista. Komissio 
ehdottanee poikkeuksen voimassaolon jatka
mista vuoden 1998 loppuun, minkä ajan ku
luessa määriteltäisiin, minkälaiseen kierrä
tykseen liittyen verovapaus tulevaisuudessa 
voitaisiin sallia. 

Suomessa kertyy öljyjätettä vuodessa 
noin 50 000 tonnia. Pääosa tästä eli lähes 
40 000 tonnia kerätään keskitetysti talteen. 
Jäteöljyistä niin sanotut kirkkaat öljyt puh
distetaan, jonka jälkeen ne pääsääntöisesti 
toimitetaan uudelleen myyntiin. Uudelleen 
myyntiin toimitettavia öljyjä on vuosittain 
noin 10 000-20 000 tonnia. Epäpuhtauksia 
sisältävät, niin sanotut mustat jäteöljyt pää
sääntöisesti poltetaan sellaisenaan ener
giasisällön hyödyntämiseksi tai ne käytetään 
kaukolämmön tuottamiseen. Lisäksi teolli
suus itse käyttää omiajäteöljyjä noin 10 000 
tonnia vuodessa. 

Kaikki lämmön tuottamiseen käytettävät 
hiilivedyt ovat pääsääntöisesti mineraaliöl
jyjen rakennedirektiivin 2 artiklan 3 kohdan 
nojalla veronalaisia. Suomen saama poik
keus mahdollistaa sen, että sanotunlainen 
uusiakäyttö ei ole veronalaista. Käytännössä 
näitä hiilivetyjä ei ole kuitenkaan verotettu 
nykyisinkään. 

Huoltovarmuusmaksu 

Huoltovarmuusmaksuista säädettäisiin 
lainsäädäntöteknisistä syistä energiavero
lainsäädännön yhteydessä. Maksuilla rahoite
taan huoltovarmuustoiminnan varastointi- ja 
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muita kustannuksia, joiden määrä on kasva
nut. 

Viljan varmuusvarastointia varten oli 
aiemmin valtion talousarviossa määräraha. 
Nyt nämä kustannukset katetaan huoltovar
muusrahastosta. Rahastosta katettavaksi on 
siirtynyt myös eräitä infrastruktuurin turvaa
miseen kuuluvia hankkeita. Tämä johtuu 
siitä, että ennen julkiseen sektoriin kuulunut
ta palvelutuotantoa on yhtiöitetty ja yksityis
tetty. 

Huoltovarmuusmaksu olisi perusteltua 
kantaa niiltä toiminnoilta, joiden turvaami
seen kerätyt varat pääosin käytetään. Nyt 
annettava esitys poikkeaisi kustannusvastaa
vuuden periaatteesta elintarvikehuollon osal
ta. 

Öljytuotteet tulisivat edelleen olemaan 
volyymiltaan merkittävin valtion varmuusva
rastoissa oleva tuoteryhmä. Varastojen koko
naismäärä on valtioneuvoston asettamassa 
kokonaistavoitteessa, mutta tuotekohtaisia 
vaihtoja tarvitaan kuranttiuden varmistami
sen, kiristyvien ympäristömääräyst~n ja ku
lutusrakenteen muutosten vuoksi. Oljyn va
rastotavoitteiden ja huoltovarmuusmaksun 
kattavuuden laajennuksen vuoksi öljytuottei
den maksua ehdotetaan alennettavaksi. Kan
nettava maksu käytettäisiin valtaosaltaan 
öljyhuollon varmistamiseen. 

Huoltovarmuusmaksua olisi tarkoitus 
alkaa periä öljytuotteiden lisäksi myös säh
köstä, maakaasusta ja kivihiilestä niitä kos
kevan huoltovarmuustoiminnan kustannusten 
kattamiseksi. Koska sähköntuotannon poltto
aineilta ei kannettaisi polttoaineveroa, huol
tovarmuusmaksua ei niistä myöskään perit
täisi verotuksen yksinkertaistamisen vuoksi. 
Siksi maksu perittäisiin sähköverotuksen yh
teydessä, mutta lämmön tuotannossa käytet
täviltä polttoaineilta maksu perittäisiin niiden 
polttoaineverotuksen yhteydessä. Ensi vuon
na katetaan myös viljan varastointikustan
nukset energiatuotteiden huoltovarmuusmak
sulia. Tämä olisi tilapäinen järjestely, ja tar
koituksena olisi ensi vuoden kuluessa etsiä 
pysyvämpi rahoitusmenettely. 

3. Esityksen vaikutukset 

3.1. Valtiontaloudelliset vaikutukset 

Fossiilisten polttoaineiden sekä sähkön 
kulutusarvioiden mukaan pohtoaineista ja 
sähköstä arvioidaan kertyvän veroa yhteensä 
14 200 miljoonaa markkaa vuonna 1997. 

Tästä 1 500 miljoonaa markkaa kertyisi säh
köverona. Energiaverotukseen ehdotetut 
muutokset lisäävät valmisteverotuksessa val
tion verotuloja noin 900 miljoonaa markkaa 
vuoteen 1996 verrattuna. Lisäksi arvon
lisäverotuksen kautta energiaveroja kertyisi 
200 miljoonaa markkaa edellisvuotta 
enemmän. 

Edellä mainituissa verokertymissä on 
otettu huomioon pienvoimaloille ja ammatti
maisille kasvihuoneviljelijöille myönnettävä 
runsaan 10 miljoonan markan verotuki. 

Esityksen mukaan öljytuotteilta kerättä
vää huoltovarmuusmaksua alennettaisiin 
noin 10 prosenttia, mikä merkitsisi noin 25 
miljoonan markan alennusta öljytuotteiden 
maksurasitteeseen. Maksun vuotuinen kerty
mä olisi noin 220 miljoonaa markkaa. Val
tioneuvoston päätös huoltovarmuuden tavoit
teista edellyttää, että huoltovarmuusrahastos
ta katetaan vuosittain noin 290 miljoonan 
markan menot. Ehdotuksella, joka sisältäisi 
huoltovarmuusmaksun kantamisen sähköstä, 
maakaasusta ja kivihiilestä, olisi tarkoitus 
täyttää huoltovarmuusrahastossa oleva noin 
70 miljoonan markan vuotuinen vaje. 

3.2. Hinta- ja kustannusvaikutukset 

Ehdotetut veromuutokset nostaisivat läm
möntuotantoon käytettävien fossiilisten polt
toaineiden hintoja. Eniten nousisi kivihiilen 
hinta. Sen arvioitu hinnan nousu olisi run
saat 10 prosenttia. Veron osuus kivihiilen 
hinnasta olisi veromuutoksen jälkeen vajaa 
40 prosenttia. Maakaasun hinta nousisi noin 
kaksi prosenttia, jolloin veron o~uus sen hin
nasta olisi vajaa 10 prosenttia. Oljytuotteista 
raskas polttoöljy nousisi noin kolme prosent
tia ja kevyt polttoöljy kuusi prosenttia. Ve
ron osuus polttoöljyjen hinnasta olisi vajaa 
20 prosenttia. Polttoturpeen hintaa vero nos
taisi noin prosentin ja veron osuus sen hin
nasta olisi vajaa 10 prosenttia. Koska säh
köntuotannon polttoaineilta poistettaisiin 
vero, niin vastaavasti esimerkiksi kivihiilen 
hinta halpenisi sähköntuotannossa vajaa 30 
prosenttia, maakaasun hinta seitsemän pro
senttia ja turpeen hinta kuusi prosenttia. 

Teollisuuden ja ammattimaisten kasvi
huoneviljelijöiden nykyisin maksamaan kes
kimääräiseen sähkön hintaan veromuutoksel
la olisi pieni laskeva vaikutus. Muiden ku
luttajien maksaman sähkön hinta nousisi 
veron vaikutuksesta muutaman prosentin. 
V erollisilla pohtoaineilla tuotetun kaukoläm-
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mön hintaa muutos nostaisi pari prosenttia. 
Muutoksen arvioidaan vaikuttavan eri 

sektoreille oheisen taulukon mukaisesti. 

Pomoameverot ~anl<:overo Yhteensa Muutos 
milj. mk milj. mk mili. mk milj. mk 

Liikenne 11 070 10 11 080 + 10 
Teollisuus 440 600 1 040 + 20 
Kotitaloudet 790 550 1 340 + 580 
Palvelut ja 
muu kulutus 360 380 740 + 290 

Yhteensä 12 660 1 540 14 200 + 900 

Kotitalouksien verotus kasvaisi yhteensä 
vajaalla 600 miljoonalla markalla. Kotita
louksien sähkölämmityskustannukset nousi
sivat vuodessa 250 markkaa, öljylämmityk
sen 270 markkaa ja kaukolämmityksen 70 
markkaa. Kotitaloussähkön hintaan vero
muutos aiheuttaisi 70 markan korotuksen 
vuodessa. 

Liikennepolttonesteistä kerättävät verot 
säilyisivät nykyisenä, mutta liikenteen säh
köstä maksamat verot nousisivat vajaa 10 
miljoonaa markkaa. Teollisuuden verotus li
sääntyisi noin 20 miljoonaa markkaa ja pal
veluiden ja muun kulutuksen vajaa 300 mil
joonaa markkaa. 

3.3. Energiapoliittiset vaikutukset 

V eromuutos parantaisi kotimaisen sähkön
tuotannon kilpailukykyä sähkön tuontiin 
nähden. Se myöskin poistaisi pohjoismaisel
le sähkökaupalle nykyisestä primäärienergian 
verotuksesta aiheutuvat ongelmat. 

Veromuutoksen myötä sähkön ja lämmön 
yhteistuotannon kilpailukyky erillistuotan
toon nähden säilyisi suhteellisen hyvänä. 
Kaukolämmityksen asema paranisi talokoh
taiseen lämmitykseen nähden. 

Sähkön ja lämmön yhteistuotantolaitoksis
sa kaasun kilpailukyky paranisi ensi vuonna 
nykyisestä muita polttoaineita enemmän. 
Yhdyskuntien yhteistuotantolaitoksissa tur
peen ja kivihiilen keskinäinen kilpailukyky 
säilyisi nykyisenä. Teollisuuden voimalaitok
sissa hiilen kilpailukyky heikkenisi turpee
seen nähden. Sähkön- ja lämmön yhteis
tuotantolaitoksissa puun kilpailukyky voi 
jossain tapauksessa hieman heikentyä nykyi
sestä. 

Lämpökeskuksissa puun kilpailukyky pa
ranisi kaikkiin polttoaineisiin nähden ja tur
peen kilpailukyky tuontipolttoaineisiin näh-

den. 
Sähköntuotannon verojen poistamisen 

myötä sähkön erillistuotannossa hiilen kil
pailukyky paranisi muihin polttoaineisiin 
nähden. 

3.4. Ympäristövaikutukset 

V erorakenteen muutos suosisi ympäristön 
kannalta vähäpäästäisiä polttoaineita läm
möntuotannossa. Lisäveron energiakom
ponentin poisto ja hiilidioksidikomponentin 
yli 80 prosentin korotus lisäisi ympäristöoh
jaavuotta lämmöntuotannossa. Sähköntuotan
nossa nykyisen kaltainen ympäristöohjaa
vuus heikkenisi. Sähkö- ja polttoaineverojen 
korotukset edistäisivät energiansäästöä. 

Koska veromuutoksessa kaasun kilpailuky
ky paranisi ensi vuonna sähkön ja lämmön 
yhteistuotannossa sekä lämmön erillistuotan
nossa ja kotimaisten polttoaineiden, puun ja 
turpeen, asema pysyisi ennallaan tai hieman 
vahvistuisi, muutoksella ei olisi juuri vaiku
tusta hiilidioksidipäästöihin tai ne voisivat 
jopa laskea. Tämä johtuu siitä, että päästöjä 
aiheuttavien polttoaineiden käyttömuutokset 
ovat eri suuntaisia ja päästöjen kannalta toi
siaan kumoavia. 

Sähkön erillistuotannossa päästöt Suomes
sa kasvaisivat, sillä ratkaisu lisäisi sähkön
tuotantoa kotimaassa tuonnin kustannuksella. 
Lyhyellä aikavälillä veromuutoksen vaiku
tukset päästöihin olisivat kuitenkin suhteelli
sen vähäisiä. Pidemmällä aikavälillä vero
muutos lisäisi sähköntuotantokapasiteettia 
kotimaassa ja vähentäisi sähkön pitkäaikais
tuontia. Tämän seurauksena kotimaan pääs
töt kasvaisivat, mutta toisaalta ei tiedetä, 
miten korvattava tuontisähkö olisi tuotettu ja 
miten muutos vaikuttaisi päästöihin kokonai
suudessaan. 

Kotimaan sähköntuotannon kasvun myötä 
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rikkipäästöt kasvaisivat. Muussa energian
tuotannossa ei lyhyellä aikavälillä syntyisi 
juuri muutoksia. 

Typen oksidien päästöt sen sijaan laskisi
vat lyhyellä tähtäyksellä. Tämä johtuisi siitä, 
että veromuutoksen myötä kotimaan ener
giantuotanto kasvaisi. Tällöin energiaa tuo
tettaisiin enenevässä määrin uusissa kattilois
sa, joiden typen oksidien ominaispäästöt oli
sivat pienet. 

Ympäristön kannalta merkittäviä muutok
sia on saavutettavissa vasta, mikäli verotusta 
kehitetään vastaavaan suuntaan myös muissa 
maissa ja verotuksen tasoa nostetaan kaikis
sa maissa merkittävästi nykyisestä. 

3.5. Organisaatio- ja henkilöstövaikutukset 

Esitys lisäisi huomattavasti tullilaitoksen 
työmäärää. Nykyisin noin 50-55 henkilöä 
ovat hoitaneet koko valmisteverotuksen. Ve
ronpalautusmenettely, jota nykyisin valmis
teverotuksessa ei juurikaan käytetä, on hal
linnollisesti varsin raskas verrattuna normaa
liin verotusmenettelyyn. Toisaalta se, että 
muutoksen yhteydessä tullilaitokselle tulee 
merkittävä määrä uusia verovelvollisia ja 
toisaalta se, että teollisuus ja ammattimaiset 
kasvihuoneviljelijät saavat sähkön alempaan 
hintaan, lisäävät verotuksen ja sen tarkastuk
sen työtä huomattavasti. 

Esityksen mukaan uusiksi sähköverovel
vollisiksi tulisivat verkonhaltijat (noin 200 
kappaletta) sekä voimalaitokset, jotka tuotta
vat sähköä itselleen tai toiselle teollisiin tar
peisiin (vajaa 100 kappaletta). Näiden yritys
ten verotuksen toimittaminen sekä tarkista
minen vaatisi tullilaitoksen arvion mukaan 
lisää noin yhdeksän henkilöä. 

V eroluokan II sähköä toimitettaisiin niille 
teollisuusyrityksille ja kasvihuoneille, jotka 
täyttävät esityksessä mainitut tekniset edel
lytykset. Käytännössä tämä tarkoittaisi yri
tyksiä, joiden sähkön kulutus luetaan mitta
rista kerran kuukaudessa ja joiden sähkön 
käyttökohde on selkeästi alennettuun veroon 
oikeutettua. Sanotunlaisen mallin mukaisen 
alemman veron kohdistuminen arviolta noin 
10 000 yritykseen ja kasvihuoneeseen (teol
lisuuden 24 OOO:sta yrityksestä ja 3 OOO:sta 
kasvihuoneesta) lisäisi henkilöstön tarvetta 
verotuksessa ja tarkastuksessa tullilaitoksen 
arvion mukaan yhteensä noin 25 henkilöllä. 

Ammattimaisia kasvihuoneviljelijöitä, jot
ka käyttävät kevyttä polttoöljyä on nykyisin 
noin 1 900 yritystä. Hakemuksien määrää 

rajoitettaisiin siten, että jos kevyen polttoöl
jyn käyttö jäisi alle 10 000 litraa puolen 
vuoden tai koko vuoden ajalta, palautusta ei 
suoritettaisi. Hakemuksia olisi tämän jäl
keenkin arviolta noin 2 000 kappaletta vuo
dessa. Hakemusten käsittelyn ja kasvi
huoneviljelmien verotuksen tarkastuksien 
arvioidaan vaativan lisäksi noin yhdeksän 
henkilötyövuotta. 

Sähköveron palautus noin 100:lle pien- ja 
tuulivoimalalle kahdesti vuodessa tehtävänä 
palautuksena lisäisi tullilaitoksen henkilöstö
tarvetta parilla henkilöllä. 

Esityksen toteuttaminen vaatisi tullilaitok
sen arvion mukaan noin 40 henkilön lisätyö
panosta. Sanotuilla lisäresursseilla tullilaitos 
pystyisi suorittamaan uusien verovelvollisten 
verotuksen, veronporrastuksen hallinnoinuin 
sekä toimittamaan normaalit riskianalyysei
hin perustuvat tarkastukset. V aadituista Ii
sähenkilöistä ainoastaan viisi henkilöä voi
taisiin siirtää tullilaitoksen muista tehtävistä. 

4. Asian valmistelu 

4.1. Valmisteluvaiheet ja - aineisto 

Sähkön asemaa ympäristöperusteisessa 
energiaverotuksessa ja teollisuuden veronpa
lautusjärjestelmää on pohdittu valtiovarain
ministeriön asettamassa työryhmässä, joka 
on julkaissut 26 päivänä kesäkuuta 1995 
muistionsa "Energiaverotyöryhmän muistio 
III, Teollisuus ja sähkö ympäristöperustei
sessa energiaverotuksessa". Valtioneuvosto 
teki 21 päivänäjoulukuuta 1995 periaatepää
töksen energiapolitiikan linjoista lähivuosille 
ja siinä yhteydessä viitoitti nyt toteutettavan 
verouudistuksen suuntaviivat. Uudistuksen 
yksityiskohtien valmistelemiseksi valtiova
rainministeriö asetti sähköverotyöryhmän, 
joka antoi 12 päivänä kesäkuuta 1996 muis
tion. Työryhmän tehtävänä oli muun muassa 
valmistella sähkön verotuksen painopisteen 
siirtämistä tuotantopolttoaineiden verottami
sesta lopputuotteen eli sähkön verottamiseen. 

Huoltovarmuusmaksun uudistamista varten 
kauppa- ja teollisuusministeriö asetti 21 päi
vänä joulukuuta 1995 työryhmän valmistele
maan asiaa. Ryhmän esitys annettiin 12 päi
vänä kesäkuuta 1996. 

Vuoden 1997 energiaverotuksen muutoksia 
on valmisteltu viime vaiheessa hallituksen 
energiaverotyöryhmässä syys- ja lokakuussa 
1996. Tekninen valmistelu on tehty virka
työnä valtiovarainministeriössä yhteistyössä 
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kauppa- ja teollisuusministeriön sekä tulli
hallituksen kanssa. 

4.2. Eduskunnan lausumat ja muut kannan
otot 

Vastauksessaan hallituksen esitykseen val
misteverotosta koskevaksi lainsäädännöksi 
(HE 237/1994 vp) eduskunta edellytti halli
tuksen selvittävän sähkön kansainväliseen 
kauppaan liittyvät verotukselliset ongelmat. 
Eduskunta edellytti myös hallituksen pikai
sesti selvittävän mahdollisuudet nettotuonti
periaatteeseen siirtymiseen. 

5. Muita esitykseen vaikuttavia seikko
ja 

5.1. Riippuvuus muista esityksistä 

Esitys liittyy valtion vuoden 1997 talous
arvioesitykseen ja on tarkoitettu käsiteltä
väksi sen yhteydessä. 

5.2. Riippuvuus kansainvälisistä sopimuk
sista ja velvoitteista 

Rooman sopimuksen säännökset rajoittavat 
valtion tukien käyttöä talouspolitiikan vä
lineenä. Sopimuksen 92 artiklassa todetaan, 
että jäsenvaltion myöntämä taikka valtion 
varoista muodossa tai toisessa myönnetty tu-

ki, joka vääristää tai uhkaa vääristää kilpai
lua suosimalla jotakin yritystä tai tuotan
nonalaa, ei sovellu yhteismarkkinoille siltä 
osin kuin se vaikuttaa jäsenvaltioiden väli
seen kauppaan. Tukien käytön kieltämiseen 
on kuitenkin useita poikkeuksia. Komissio 
on viime aikoina sallinut energiansäästöön ja 
uusiutuviin energialähteisiin kohdistuvia tu
kia tiettyihin rajoihin saakka. Uusiutuvaan 
energiantuotantoon on voitu myöntää myös 
toimintatukea. Tällöin tuen tulee kompensoi
da ylimääräisiä tuotantokustannuksia suh
teessa perinteisiin kustannuksiin, olla väliai
kaista ja periaatteessa vähenevää. Loppu
käyttäjälle tuki ei saa aiheuttaa mark
kinatasoa alhaisempaa hintaa. Suhteellisuus
periaatetta tulisi erityisesti noudattaa. Ko
missio on muun muassa hyväksynyt Tans
kan tuulivoimaloille maksaman tuen. 

Sopimuksen 93 artiklan 3 kohdan mukaan 
komissiolle on annettava tieto tuen myöntä
mistä tai muuttamista koskevasta suunnitel
masta niin ajoissa, että se voi esittää huo
mautuksensa. Jos komissio katsoo, että täl
lainen suunnitelma ei 92 artiklan mukaan 
sovellu yhteismarkkinoille, se aloittaa 2 koh
dassa tarkoitetun menettelyn viipymättä eli 
tekee päätöksen siitä, että asianomaisen val
tion on komission asettamassa määräajassa 
poistettava tuki tai muutettava sitä. Pienvoi
man tuotannon tuki ilmoitetaan komissiolle 
hallituksen esityksen antamisen jälkeen. 

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Lakiehdotusten perustelut 

1.1. Nestemäisten polttoaineiden valmiste
verosta annettu laki 

2 §. Euroopan unionin neuvosto on myön
tänyt Suomelle poikkeuksen, jonka mukaan 
sellaiset jäteöljyt, jotka käytetään uudelleen 
polttoaineena joko välittömästi talteenotta
misen jälkeen tai jäteöljyjen kierrätysproses
sin jälkeen, voivat olla verottomia. Poikkeus 
saatetaan nyt voimaan kansallisessa laissa. 
Kysymys on tässä sellaisista jäteöljyistä, 
esimerkiksi ajoneuvojen voiteluöljyistä, jotka 
kerätään talteen ja käytetään polttotarkoituk
siin. Veroa ei tarvitsisi maksaa siitä jäteöl
jystä, jonka kerääjä polttaa tai jonka se myy 
edelleen käytettäväksi polttotarkoituksiin. 

Ilman poikkeusta tällaisista lämmitykseen 
käytetyistä hiilivedyistä olisi kannettava val
misteveroa, mutta poikkeus antaa mahdolli
suuden verottomuuteen. 

Sanotunlaiset jäteöljyt jätettäisiin kokonaan 
verolain soveltamisalan ulkopuolelle. Tällöin 
jäteöljyn käyttäjästä ei tulisi verovelvollista 
eikä hänen tarvitsisi tehdä verottajalle vero
kausittain veroilmoitusta. Tämä vähentäisi 
sekä viranomaisten että käyttäjien työtä. 

9 §.Sähköstä ryhdyttäisiin kantamaan eril
listä sähköveroa. Samalla vapautettaisiin 
sähkön tuotannon polttoaineet valmisteveros
ta. Tämä koskisi myös kaikkia nestemäisiä 
polttoaineita, jos niitä käytettäisiin sähkön 
tuotannossa. Verottomuus koskisi pääsään
töisesti niitä polttoaineita, joilla tuotettu säh
kö toimitetaan sähköverkkoluvan alaiseen 



HE 225/1996 vp 17 

sähköverkkoon, ja josta sähköstä maksetaan 
sähkövero. 

Pienissä voimaloissa (alle kaksi megavolt
tiampeeria), jotka eivät toimita sähköä ylei
seen verkkoon, käytetystä polttoaineesta olisi 
kuitenkin suoritettava asianmukainen polt
toainevero. Samoin polttoainevero olisi suo
ritettava polttoaineesta, jolla kulkuneuvo 
tuottaa itselleen sähköä, tai jolla sellainen 
pienvoimala, joka sähkön ja eräiden poltto
aineiden valmisteverolakiesityksen 8 §:n mu
kaan saa tukea valtion varoista, tuottaa ylei
seen verkonhaltijan verkkoon sähköä. 

10 §. Nestemäisistä polttoaineista kanne
taan myös huoltovarmuusmaksua tämän e
sityksen mukaisesti. Kun sähkön tuotannon 
polttoaineet vapautetaan valmisteverosta, 
olisi tarkoituksenmukaista vapauttaa samat 
polttoaineet myös muista niihin kohdistuvis
ta veroista ja maksuista. Tämän vuoksi sää
dettäisiin huoltovarmuusmaksuttomiksi myös 
ne polttoaineet, jotka käytetään sähkön tuo
tannossa. Sen sijaan lämmön tuotannossa 
käytettävistä polttoaineista kannettaisiin 
huoltovarmuusmaksua. 

10 a §. V eron palauttaminen ammattimai
sille kasvihuoneviljelijöille. Esityksessä eh
dotetaan kevyen polttoöljyn valmisteveroa 
koeotettavaksi 11 penniä litralta. Kevyt polt
toöljy on kasvihuoneille keskeinen ener
gialähde. Tämän vuoksi ammattimaisille 
kasvihuoneviljelijöille annettaisiin mahdolli
suus saada takaisin kevyen polttoöljyn hin
taan nyt tehtävä veronkorotus. Korotus pa
lautettaisiin kasvihuoneviljelijöille hakemuk
sesta. Kasvihuoneviljelijöiden olisi ostettava 
kevyt polttoöljy normaalisti täydellä verolla, 
ja vain siitä osasta, joka käytetään kasvihuo
neiden lämmitykseen, myönnettäisiin palau
tusta. Koska kasvihuoneviljelijälle ei pa
lautettaisi yksityiskäyttöön tai maanviljelyk
seen käytetystä polttoöljystä veroa, hakijan 
olisi pystyttävä luotettavasti selvittämään eri 
tarkoituksiin käytetyt määrät. 

Veronpalaotuksen saamiseksi kasvi-
huoneviljelijä tekisi hakemuksen kaksi ker
taa kalenterivuodessa siten, että hakemuksis
sa polttoöljyn käyttö olisi ajoittunut toisaalta 
tammi-kesäkuulle ja toisaalta heinä-joulu
kuulle. Hakemuksen voisi tehdä kerralla ko
ko kalenterivuodelta, jos kevyen polttoöljyn 
käyttö puolen vuoden ajalta jäisi vähäiseksi. 
Tammi-kesäkuun kevyen polttoöljyn käyttöä 
koskeva hakemus olisi kuitenkin tehtävä 
kasvihuoneviljelmän sijaintipaikan piiritulli
kamarille viimeistään vuoden loppuun men-
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nessä ja heinä-joulukuun tai koko vuoden 
käyttöä koskeva hakemus viimeistään seu
raavan kalenterivuoden kesäkuun loppuun 
mennessä. Mikäli yhdellä kertaa haettava 
veronpalaotuksen määrä kohdistuisi alle 
10 000 litraan kevyttä polttoöljyä, veroa ei 
palautettaisi. Kun haetaan palautusta, jossa 
kevyen polttoöljyn käyttö olisi tätä suurem
pi, palautus kohdistuisi koko kevyen poltto
öljyn määrään. Säännöksellä pyritään vähen
tämään hallinnollisen työn määrää. 

Kasvihuoneviljelijän olisi pidettävä kevyen 
polttoöljyn hankinnoistaan ja käytöistään sel
laista kirjanpitoa, että siitä selvästi ilmenee 
kasvihuoneissa käytetyn kevyen polttoöljyn 
määrä. Tarvittaessa polttoöljyn käyttö kasvi
huoneisiin ja muuhun käyttöön olisi luotetta
vana tavalla selvitettävä. Kasvihuoneviljeli
jän olisi esitettävä tulliviranomaisille tarvit
taessa kirjanpitoosa sekä annettava tietoja 
vaadittaessa. V eron palauttamiseen sovellet
taisiin muutoinkin, mitä valmisteverotuslais
sa ja sen nojalla annetuissa säännöksissä ja 
määräyksissä valmisteverosta säädetään tai 
määrätään. 

V oimaantulo. Ehdotukseen sisältyy ta
vanomainen voimaantulosäännös. Ammat
timaiselle kasvihuoneviljelijälle palautetaan 
kevyen polttoöljyn hintaan sisältyvää veroa 
vain siltä osin kuin polttoöljy on hankittu ja 
käytetty ehdotuksen voimaantulon jälkeen. 

Liitteenä oleva verotaulukko. Nestemäisten 
polttoaineiden lisäveron energiaosuudesta 
luovuttaisiin ja lisävero määrättäisiin poltto
aineen hiilidioksidipäästöjen mukaan siten, 
että lisävero olisi 70 markkaa hiilidioksidi
tonnilta. Liikennepolttoaineiden kokonaisve
rorasitusta ei nostettaisi, minkä vuoksi pe
rusveron määrää alennettaisiin lisäveron ko
rotusta vastaavalla määrällä. Kevyen poltto
öljyn veronkorotus vastaa sähkölle esitettyä 
veronkorotusta siten, että öljy- ja sähkö
lämmityksen kilpailuasema ei muutu. Ras
kaan polttoöljyn perusvero poistettaisiin teol
lisuuden verorasituksen nousun rajoittami
seksi. Nestemäisten polttoaineiden huolto
varmuusmaksua alennettaisiin noin 10 pro
sentilla. 

1.2. Laki sähkön ja eräiden polttoaineiden 
valmisteverosta 

1 §. Yleiset säännökset. Pykälässä sääde
tään valtiolle suoritettavasta sähkön, kivihii
len, polttoturpeen, maakaasun ja mäntyöljyn 
valmisteverosta. Esityksessä siirryttäisiin 
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sähkön energialähteiden verottamisesta lop
putuotteen eli sähkön verottamiseen. V eroa 
kannettaisiin edelleen lämmön tuotannon 
polttoaineista. 

Pykälän mukaan sähköstä, kivihiilestä ja 
maakaasusta kannettaisiin valmisteveron li
säksi huoltovarmuusmaksua. Samalla kun 
nestemäisten polttoaineiden huoltovarmuus
maksua alennettaisiin, laajennettaisiin mak
sunalaisten tuotteiden piiriä sähköön, kivihii
leen ja maakaasuun. Huoltovarmuusmaksu 
kannettaisiin sähköstä sähköverotuksen yh
teydessä ja kivihiilestä ja maakaasusta niiden 
polttoaineverotuksen yhteydessä. 

2 §. Pykälä vastaa voimassa olevassa lais
sa olevia energialähteiden määritelmiä muu
toin paitsi sähkön osalta. Voimassa olevassa 
laissa vain ydin- ja vesivoimalla tuotettu 
sekä maahantuotu sähkö ovat veronalaisia. 
Muilla tuotantotavoilla tuotettua sähköä ei 
ole verotettu sähkönä, vaan on verotettu nii
tä polttoaineita, joilla sähkö on tuotettu. Säh
kön verotuksessa siirryttäisiin kaikilta osin 
sähkön verottamiseen, minkä vuoksi sähkön 
määritelmää vastaavasti muutettaisiin. Pykä
lään on lisätty sähköverkon ja verkonhaltijan 
määritelmät, jotka vastaavat sähkömark
kinalaissa olevia määritelmiä. Sen mukaan 
sähköverkolla tarkoitetaan toisiinsa liitetyistä 
sähköjohdoista, sähköasemista sekä muista 
tarvittavista sähkölaitteista ja sähkölaitteis
toista muodostettua kokonaisuutta, joka on 
tarkoitettu sähkön siirtoon ja jakeluun. Säh
kömarkkinalain 3 §:n 8 ja 9 kohdassa ver
konhaltijalla (sähköverkkoluvan haltijalla) 
tarkoitetaan yhteisöä tai laitosta, jolla on 
hallinnassaan sähköverkkoa ja joka harjoittaa 
luvanvaraista sähköverkkotoimintaa. Jakelu
verkon haltijalla (jakeluverkkoluvan haltijal
la) tarkoitetaan puolestaan verkonhaltijaa, 
jolla on hallinnassaan jakeluverkkoa ja joka 
harjoittaa luvanvaraista sähköverkkotoimin
taa. Verkonhaltijoita ovat kanta-, alue- ja ja
keluverkonhaltijat. 

Pykälään on sisällytetty myös teollisuuden 
määritelmä. 

Teollisuudella eli valmistuksella tarkoitet
taisiin tässä mekaanista tai kemiallista epäor
gaanisten tai orgaanisten aineiden muutta
mista uusiksi tuotteiksi riippumatta siitä, 
suoritetaanko työ koneellisesti vai käsin, 
tehtaassa vai työntekijän kotona. Teollisuu
deksi luettaisiin myös tuotteiden kokoami
nen (kokoonpano). Teollisuudeksi katsottai
siin laitos tai yritys, jonka pääasiallinen toi
miala kuuluu Tilastokeskuksen vuoden 1995 

toimialaluokituksen pääluokkaan C tai D. 
Pääluokkaan C kuuluu energiamineraalien 
sekä malmin ja mineraalien kaivu. Pääluok
kaan D kuuluu seuraavien tavaroiden val
mistus: elintarvikkeiden, juomien ja tupakan, 
tekstiilien ja vaatteiden, nahan ja nahkatuot
teiden valmistus, puutavaran ja puutuottei
den valmistus, sekä massan, paperin ja pape
rituotteiden valmistus; kustantaminen ja pai
naminen, koksin, öljytuotteiden ja ydinpolt
toaineiden, kemikaalien, kemiallisten tuottei
den ja tekokuitujen, kumi- ja muovituottei
den, ei-metallisten mineraalituotteiden, pe
rusmetallien ja metalli tuotteiden, koneiden ja 
laitteiden, sähköteknisten tuotteiden ja optis
ten laitteiden ja kulkuneuvojen valmistus 
sekä muu valmistus. Muuta valmistusta on 
huonekalujen, kultasepäntuotteiden ja koli
koiden, soitinten, urheiluvälineiden, pelien ja 
leikkikalujen, epäaitojen korujen ja harjojen 
sekä muualla luokittelemattomien tavaroiden 
valmistus. Kierrätys kuuluu teollisuuden 
pääluokkaan D. Kierrätys kuuluisi tässä teol
lisuuteen kuitenkin vain, jos siihen liittyy sa
malla tavaran valmistusta. 

Teollisuuteen rinnastettaisiin myös ammat
timainen kasvihuoneviljely. 

Edellä mainitunlaista teollisuutta ei kuiten
kaan ole maatalous, lukuunottamatta ammat
timaista kasvihuoneviljelyä, riistatalous ja 
metsätalous, kalatalous, sähkö-, kaasu- ja 
vesihuolto, rakentaminen, tukku- ja vähit
täiskauppa, moottoriajoneuvojen sekä henki
lökohtaisten esineiden ja kotitalousesineiden 
korjaus, majoitus- ja ravitsemistoiminta, kul
jetus, varastointi ja tietoliikenne, rahoitustoi
minta, kiinteistö-, vuokraus- ja tutkimuspal
velut sekä liike-elämän palvelut, julkinen 
hallinto ja maanpuolustus, pakollinen sosiaa
livakuutus, koulutus, terveydenhuolto- ja 
sosiaalipalvelut, muut yhteiskunnalliset ja 
henkilökohtaiset palvelut, työnantajakotita
loudet, kansainväliset järjestöt ja ulkomaiset 
edustustot. 

3 §. Valmisteverotuksen toimittaminen ja 
verotuksen valvonta kuuluisivat edelleenkin 
tässä laissa tarkoitettujen tuotteiden osalta 
tullilaitokselle. Samoin tullilaitos huolehtisi 
sähkön, kivihiilen ja maakaasun huoltovar
muusmaksun perimisestä ja valvonnasta. 

4 §. Sähkön ja eri polttoaineiden valmiste
veron sekä huoltovarmuusmaksun määrät on 
ilmoitettu lain liitteenä olevassa verotaulu
kossa. Sähköntuotannossa käytettävät poltto
aineet olisivat verottomia, kun sähköstä ryh
dyttäisiin kantamaan erillistä veroa. Läm-
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möntuotannon polttoaineiden nykyisestä las
kennallisesta energiaosasta luovuttaisiin ja 
siirryttäisiin järjestelmään, joka perustuisi 
yksinomaan energialähteen hiilidioksidisisäl
töön. Lämmön tuotannon polttoaineista kan
nettaisiin lisäveroa, jonka määrä olisi 70 
markkaa hiilidioksiditonnilta. Ympäristöoh
jaavuuden vuoksi sähköstä kannettava vero 
perittäisiin lisäveron muodossa. Maakaasun 
vero olisi edelleen alennettu 50 prosentilla 
vuoden 1997 aikana. Polttoturpeesta kannet
taisiin lisäveroa, jonka perustana olevista 
hiilidioksidipäästöistä on otettu huomioon 
vain noin 1/6. Koska mäntyöljy vastaa polt
to-ominaisuuksiltaan raskasta polttoöljyä, 
mäntyöljyn veroa nostettaisiin siten, että se 
olisi samansuuruinen raskaan polttoöljyn 
veron kanssa. Sähköstä, kivihiilestä ja maa
kaasusta kannettaisiin valmisteveron lisäksi 
myös huoltovarmuusmaksua. 

Sähkölie on säädetty kaksi erisuuruista 
valmisteveromäärää, veroluokat 1 ja II. Ve
roluokan II vero olisi hieman alempi kuin 
vero, joka nykyisin sisältyy keskimäärin säh
kön hintaan sähkön tuotannon energialäh
teiden verona. V eroluokan 1 vero olisi tähän 
nähden kaksinkertainen. 

Veroluokkaan II kuuluvaa veroa suoritet
taisiin teollisuudessa käytetystä sähköstä. 

Teollisuuden kohteisiin verovelvollinen 
voisi toimittaa sähköä veroluokan II veron 
mukaisesti. Jos teollisuus käyttää sähköä 
teollisuustoimialan ulkopuolella, esimerkiksi 
palvelusektorilla, tällaisesta sähkön käytöstä 
olisi suoritettava veroa veroluokan 1 mukai
sesti. 

Verovelvollinen sähkön toimittaja eli ver
konhaltija ei välttämättä tiedä, toimittaako 
sähköä teollisuudelle vai muualle, eli onko 
toimituksesta suoritettava veroa veroluokan 1 
vai II mukaisesti. Käytännössä niiden, jotka 
ovat oikeutettuja hankkimaan sähköä alem
man veroluokan verolla, tulisikin toimittaa 
kirjallinen ilmoitus tai vakuutus verkonhalti
jalle käyttäjän asemastaan. Jos mitään selvi
tystä ei ole esitetty, verkonhaltija voi toimit
taa käyttäjälle sähköä, josta suoritetaan kor
keampi eli veroluokan 1 vero. 

V eroluokan II veroa voitaisiin sähkön 
osalta lisäksi suorittaa vain, milloin sähkö 
toimitetaan käytettäväksi sellaiselle teolli
suuslaitokselle tai - yritykselle, jossa on 
asennettu erikseen sähkömittarit teollisuus
sähkön mittausta varten. Jos teollisuuslaitos 
haluaa saada sähköveroetuuden, sen intres
sissä on hankkia ja kustantaa erillinen mitta-

ri. Jos teollisuuslaitoksen toimialaan kuuluu 
muutakin toimintaa kuin pelkästään teollista 
valmistusta eikä laitoksella ole mittareita, 
jotka erottaisivat sanottujen toimintojen 
käyttämät sähkömäärät, laitoksen olisi suori
tettava veroa kaikesta käyttämästään sähkös
tä veroluokan 1 mukaisesti. Varsinaisen tuo
tantotoiminnan ohella hallintorakennusten tai 
tehdasalueen valaisemiseen taikka lämmityk
seen tai muuhun vastaavaan tarkoitukseen 
käytetty sähkö katsottaisiin teollisuuteen 
kuuluvaksi. 

Samoin kasvihuoneviljelijälle voitaisiin 
toimittaa sähköä alemmalla verona edellyttä
en, että kasvihuoneisiin on asennettu erilliset 
sähkömittarit Riittävää ei ole se, että kasvi
huoneviljelijä osoittaa kasvihuoneitten ja 
yksityistalouden sähkön käytön; kummassa
kin tulisi olla erillinen mittari alemman ve
ron oikeutuksen osoittamiseksi. Niin ikään 
se, joka harjoittaa ammattimaisen kasvi
huoneviljelyn lisäksi jotain muuta kuin edel
lä mainittua teollisuustoimintaa, esimerkiksi 
maanviljelystä, ei tässä muussa toiminnas
saan kuten ei myöskään omassa yksityista
loudessaan käytettävää sähköä saa alemmalla 
verolla. 

Ehdotuksen mukaan sähkön vero olisi por
rastettu. Verovelvolliset verkkoyhtiöt joutui
sivat tekemään merkittäviä järjestelyitä kak
siportaisen sähköveron perimiseksi. Muutos
ten tekeminen ei onnistu vuoden vaihteeseen 
mennessä. Tämän vuoksi esitetään, että kak
siportainen verojärjestelmä otettaisiin käyt
töön vasta 1 päivänä huhtikuuta 1997. 

5 §. Sähkön verovelvollisuus. Pykälä sisäl
tää säännökset sähkön verovelvollisuudesta. 
Verovelvollinen olisi pääsääntöisesti verkon
haltija, joka voi olla kanta-, alue- tai jakelu
verkonhaltija. Mainitut verkonhaltijat voivat 
kukin luovuttaa sähköä kulutukseen, joten ne 
kaikki olisivat verovelvollisia. Sen sijaan 
sähkön ostajat, myyjät, tuottajat tai maahan
tuojat eivät pääsääntöisesti olisi verovelvolli
sia. 

Verkonhaltijan lisäksi myös se, joka ansio
toiminnassaan tuottaa sähköä, olisi verovel
vollinen siitä sähköstä, jonka itse tuottaa ja 
käyttää. Verovelvollisuus koskisi paitsi 
omaan käyttöön tuotettua sähköä myös sel
laista sähköä, jonka tuottaja luovuttaa toisel
le, jos sähköä ei siirretä verkonhaltijan ver
kon kautta. Verovelvollisuus koskisi sekä 
varsinaisia voimantuotantoyhtiöitä että sel
laisia teollisuuslaitoksia, jotka toiminnassaan 
hyödyntävät esimerkiksi puuperäisiä poltto-
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aineita, masuunikaasuja tai muita jätepoltto
aineita sähköksi. Säännöksellä saatettaisiin 
samanarvoiseen verotukselliseen asemaan 
sekä sellainen teollisuus, joka tuottaa itsel
leen sähköä, että sellainen teollisuus, joka 
ostaa tarvitsemansa sähkön. 

Oman käytön osalta verovelvollisia eivät 
kuitenkaan olisi ehdotuksen 8 §:ssä tarkoi
tetut pienvoimalaitokset Sanottujen pienten 
voimalaitosten omankäytön määrät olisivat 
vähäiset eikä voimalaitoksia pelkästään tä
män takia olisi hallinnollisista syistä johtuen 
tarkoituksenmukaista säätää verovelvollisiksi 
erityisesti, koska niiden toimintaa muutoin
kin toisaalta tuetaan. 

Jotta sähkön käyttäjästä, joka on hankkinut 
sähköä alemmalla verolla ja joka käyttää sitä 
korkeamman veron alaiseen tarkoitukseen, 
tulisi verovelvollinen verojen erotuksen osal
ta, on siitä säädettävä erikseen. Tätä koskeva 
säännös sisällytettäisiin 1 momentin 3 koh
daksi. Tarkoitus olisi, että yksityistalouksista 
ei kuitenkaan tulisi verovelvollisia, vaan ve
rovelvollisuus ensisijaisesti säilyisi sillä, jo
ka on hankkinut verkosta sähköä alemmalla 
verolla tai sitä itse tuottanut, jos sähkö käy
tetään korkeamman veron edellyttämään tar
koitukseen. 

Pohjois-Suomessa hankitaan jossain mää
rin sähköä Ruotsin ja Norjan puolelta siten, 
että sähkö ei kulje Suomessa verkonhaltijan 
verkon kautta. Tällaisia ja mahdollisia vas
taavia muita tapauksia varten sähkön vas
taanottaja säädettäisiin verovelvolliseksi säh
köstä, joka otetaan vastaan toisesta EU:n 
jäsenmaasta tai tuodaan yhteisön ulkopuolel
ta. 

Pykälän 2 momenttiin sisältyy toinen pien
tuotantoa koskeva poikkeussäännös. Sen tar
koituksena on sulkea verotuksen ulkopuo
lelle kulkuneuvojen omaan käyttöön tuleva 
sähköntuotanto, jonka verotuksen aiheuttama 
työ ei olisi järkevässä suhteessa verotuksen 
vähäiseen fiskaaliseen merkitykseen. Samoin 
verotuksen ulkopuolelle jäisivät lähinnä sai
raaloitten ja muiden laitosten varavoimalat, 
jotka eivät toimita sähköä verkkoon. 

6 §. Sähköveron määräämisen perusteet. 
Pykälässä säädetään verokynnyksestä eli sii
tä ajankohdasta, jolloin vero ja huoltovar
muusmaksu tulee maksettavaksi. Kanta-, 
alue- ja jakeluverkonhaltijan osalta verokyn
nyksenä on sähkön kulutukseen luovuttami
sen ajankohta. 

Toiseksi pykälässä säädetään verotettavasta 
määrästä. Verotettava määrä on verkonhalti-

jan verkosta luovuttama sähkömäärä. Kun 
kanta- ja alueverkonhaltija luovuttavat säh
köä, sen jännite on yleensä 110 kilovolttia 
tai enemmän. Tällaista sähköä vastaanottavat 
kuluttajista vain suuret teollisuuslaitokset. 
Tällaisille teollisuuslaitoksille luovutettavat 
sähkön määrät luetaan mittarista kuukausit
tain. 

Pienemmille kuluttajille sähkö kuitenkin 
luovutetaan jakeluverkoista, joiden jännite 
on yleensä enintään 20 kilovolttia. Jakelu
verkonhaltijat lukevat mittareista suurimmil
le asiakkaille menevät sähkön määrät kuu
kausittain. Pienemmille yrityksille ja kotita
louksiin toimitettava sähkö luetaan mittareis
ta joka toinen kuukausi tai kerran vuodessa. 

Vaikka sähkön mittareita luetaan jatkuvas
ti, mittareista luetut määrät eivät kohdistu 
verokausiin eli kalenterikuukausiin siten 
kuin valmisteverotuksessa edellytettäisiin. 
Tämän vuoksi pykälän 2 momentissa ehdo
tetaan, että verotettavana sähkön määränä 
voitaisiin pitää sitä määrää, josta verkonhal
tija suoraan tai myyntiyhtiön kautta veloittaa 
sähkön kuluttajaa. Useimmiten verkonhaltija 
ja myyntiyhtiö ovat yksi ja sama yhtiö. Las
kutuksen päivämäärän mukaisesti laskussa 
olevat sähkön kilowattitunnit katsottaisiin 
laskun osoittaman verokauden verotettavaksi 
sähkön määräksi. Jos lasku sisältäisi useam
man kuukauden veloituksen, verotus kohdis
tuisi samaan ajanjaksoon ja samaan sähkö
määrään. 

Useissa tapauksissa laskutus tapahtuu li
säksi arvion perusteella ja vasta myöhemmin 
tehdään tasoituslasku. Tasoituslasku, jossa 
on siten tietyn ajanjakson, esimerkiksi vuo
den tasoitus, sisältäisi samalla verotuksen 
mahdollisen oikaisun, ja se kohdistettaisiin 
myös sille verokaudelle, jolloin veloitus 
asiakkaalta tapahtuisi. Tämä ei kuitenkaan 
poistaisi mahdollisuutta normaaliin ve
ronoikaisuun tai jälkiverotukseen, jos niiden 
edellytykset ovat olemassa. 

Milloin sähkön vero kannetaan verkonhal
tijalta kuluttajalle toimitettavan laskutuksen 
mukaan useammilta kuukausilta yhdellä ker
taa ja jos tällöin sanotun laskutuskauden ai
kana vero nousee tai laskee, vero olisi suo
ritettava sähkön toimitusajankohtana voimas
sa olevan veron mukaisesti. Kulutus voidaan 
jakaa tällöin tarvittaessa arvion mukaan. Täl
laisia tilanteita tulee esille lakiesityksen tul
lessa voimaan, huhtikuun 1997 alussa tapah
tuvien veromuutosten yhteydessä ja jatkossa 
aina silloin, kun veroa muutoinkin muute-
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taan. 
Voimalaitos ja teollisuuslaitos olisivat ve

rovelvollisia siltä osin, kuin ne käyttäisivät 
sähköä omassa käytössään tai tuotannossaan 
tai luovuttaisivat sähköä toiselle, jos sähköä 
ei siirrettäisi verkon kautta. Laitoksen käyt
tämän sähkön määrä saataisiin vähentämällä 
mitatusta kokonaissähkömäärästä laitoksen 
tuotantoon ja tuotantovalmiuden ylläpitämi
seen tarvittava sähkön määrä eli niin sanot
tujen omakäyttölaitteiden sähkönkulutus sekä 
se sähkön määrä, jonka laitos toimittaa verk
koon. Siitä, mitkä laitteet katsottaisiin oma
käyttölaitteiksi, kauppa- ja teollisuusministe
riö antaisi erikseen päätöksen. Muu osa säh
köstä olisi laitoksen verotettavaa sähkön 
määrää. Tämä sisältäisi sekä sen sähkön 
määrän, jonka laitos itse käyttää että sen 
määrän, jonka laitos mahdollisesti luovuttaa 
toiselle siten, että sähkö ei kulje verkon 
kautta. 

Käytännössä saattaa esiintyä tilanteita, jol
loin sähköä on luovutettu alhaisemmalla ve
roluokan II verolla, mutta sähkö on käytetty 
veroluokan 1 alaiseen tarkoitukseen. Tällai
nen tilanne syntyy silloin, kun teollisuus 
hankkii sähköä, jota luovuttaa esimerkiksi 
yhdyskunnan lämmityskäyttöön. Tällaisessa 
tapauksessa verkonhaltija ei olisi vastuussa 
siitä, että sähkön käyttötarkoitus on muuttu
nut, vaan hänen vastuunsa rajoittuu vain sii
hen veroon, jolla teollisuus on sähkön hank
kinut eli veroluokan II veroon. 

Pykälän 1 momentin 3 kohdassa säädettäi
siin siitä verotettavasta sähkön määrästä, 
josta esityksen 5 §:n 1 momentin 3 kohdassa 
verovelvolliseksi säädetyn käyttäjän olisi 
suoritettava veroa veroluokan II veron lisäk
si. Vastaavasti pykälässä säädettäisiin vero
tettavasta sähkön määrästä silloin, kun säh
kön ottaisi täällä vastaan toisesta jäsenval
tiosta tai sähkön toisi yhteisön ulkopuolelta 
muu kuin verkonhaltija, esimerkiksi lopul
linen kuluttaja. 

Verokautena olisi, kuten valmisteverotuk
sessa yleensäkin, kalenterikuukausi. 

7 §. Sähkön verottomuus. Pykälä sisältää 
verottomuutta ja huoltovarmuusmaksutto
muutta koskevat säännökset. Sähkö, joka on 
verotonta, on myös huoltovarmuusmaksuton
ta. 

Verovelvollinen olisi pääsääntöisesti ver
konhaltija. Tämän vuoksi kaikki sähkön siir
rot sähköntuottajalta verkonhaltijalle olisivat 
verottomia ja sähkö kulkisi verotta verkossa. 
Verovelvollisena olisi sähköä tuottava voi-

malaitos vain siltä osin, kuin se tuottaa itsel
leen tai toiselle sähköä, joka ei kulje verkon 
kautta. 

Verkonhaltijan sähkön siirroista veronalai
sia olisivat vain kulutukseen luovutus. Sen 
sijaan siirrot toisille verkonhaitijoille olisivat 
verottomia. Kun sähkö tulee maahan verkon 
kautta ja verkkojen väliset siirrot ovat verot
tomia, ei maahantuontia erikseen tarvitse 
säätää verottomaksi. Verkonhaltijan tulisi 
ilmoittaa veroilmoituksessaan siirrot toisille 
verkonhaitijoille verottomina toimituksinaan. 

Kansainvälisen kilpailun vuoksi ja valmis
teverotuksessa yleisesti noudatettavan kulu
tusmaaperiaatteen mukaisesti sähkö, joka 
toimitetaan Suomen valmisteveroalueen ul
kopuolelle, olisi niin ikään verotonta. Tämä 
helpottaisi myös Pohjoismaisen sähköpörssin 
toimintaa. 

Yhteisön alueella tarkoitetaan EU:n jä
senmaiden muodostamaa valmisteveroaluet
ta, sellaisena kuin se on määritelty Euroopan 
yhteisöjen lainsäädännössä. Ahvenanmaa jää 
yhteisökäsitteen ulkopuolelle. Hallituksen 
esityksessä eduskunnalle laiksi Ahvenan
maan maakuntaa koskevista poikkeuksista 
arvonlisävero- ja valmisteverolainsäädäntöön 
sekä siihen lii ttyviksi laeiksi (HE 18411996 
vp) ehdotetaan säädettäväksi valmistevero
tusta koskeva veroraja Ahvenanmaan ja 
muun Suomen välille. Toteutuessaan esitys 
tarkoittaisi sitä, että Ahvenanmaalle siirrettä
vä sähkö vapautettaisiin viennin perusteella 
valmisteverosta. Koska Ahvenanmaalla kui
tenkin sovellettaisiin edelleen samoja val
misteverotusta koskevia säännöksiä kuin 
muualla Suomessa, Ahvenanmaalla verkosta 
kulutukseen luovutettava sähkö verotettaisiin 
tämän esityksen mukaisesti. 

8 §. Pienvoimaloiden tuki. Tuulivoimalla 
ja pienissä vesivoimaloissa sekä polttotur
peella tai puupohtoaineilla pienissä lämpö
voimalaitoksissa tuotettu sähkö menettää 
kilpailuasemaansa, kun muulta voiman
tuotannoita poistetaan tuotantoon kohdistu
vat verot. Vaikka sanotut voimalaitokset ei
vät ole verovelvollisia, niille maksettaisiin 
valtion varoista tukea. Käytännössä tukea 
maksettaisiin siten, että voimalaitokselle 
suoritettaisiin veroluokan II mukaista veroa 
vastaava määrä. Tuen määrä olisi 1,6 penniä 
kilowattitunnilta. Tukea haettaisiin laitoksen 
sijaintipaikan piiritullikamarilta kerran tai 
kaksi kertaa kalenterivuodessa. Pykälässä on 
erikseen säännös siitä, minkä ajan kuluessa 
olisi haettava viimeistään, ja mikä on pienin 
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tuotetun sähkön määrä, josta kerralla mak
settaisiin tukea. Tällä haluttaisiin vähentää 
hallinnollista työtä. Tukea maksettaisiin ai
noastaan lain voimaantulosta kolmen seuraa
van kalenterivuoden aikana ja niissä voima
laitoksissa tuotetusta sähköstä, jotka on ra
kennettu tai ovat rakenteilla ennen tämän 
ehdotuksen voimaantuloa. 

Pykälässä säädetään myös mahdollisuudes
ta periä tuki takaisin silloin, kun sen myön
täminen on perustunut vääriin tai erehdyttä
viin tietoihin tai kun muista syistä tukea on 
maksettu liikaa. Takaisin maksettavalle tuel
le määrättäisiin vuotuinen korko, laskettuna 
maksupäivästä takaisinmaksupäivään. Tuen 
takaisin perimisessä noudatettaisiin, mitä 
valmisteverotuslaissa säädetään liikaa pa
lautetun valmisteveron takaisin perimisestä. 
Jos taas komissio ei hyväksyisi tässä pykä
lässä tarkoitettua valtion tukea ja jos sitä 
olisi jo ehditty maksaa, tuki voitaisiin eräi
den valtion tukea koskevien Euroopan yh
teisöjen säännösten soveltamisesta annetun 
lain (1593/94) 1 §:n nojalla periä osittain tai 
kokonaan takaisin, jos komissio niin päättää. 

Pykälässä säädetään erikseen siitä, miten 
tukea koskevasta päätöksestä valitettaisiin. 

9 §. Sähköverovelvollisen rekisteröitymi
nen. Verotuksen toimittaminen ja huoltovar
muusmaksun kantaminen sekä niiden val
vonta edellyttävät, että sähköverovelvolliset 
ilmoittautuvat verotuksen toimittavalle piiri
tullikamarille verovelvolliseksi rekisteröintiä 
varten. Asianomainen piiritullikamari olisi 
verkonhaltijan kotipaikan ja sähköntuottajan 
sijaintipaikan piiritullikamari. Rekisteriä yl
läpitäisi tullihallitus. 

Tarkoituksenmukaisuussyistä tällaiseen 
verovelvolliseen ei kuitenkaan sovellettaisi 
valmisteverotuslain niitä säännöksiä, jotka 
koskevat lupamenettelyä ja verovelvollisen 
velvollisuutta asettaa veroviranomaiselle va
kuus verojen suorittamisesta. Muutoin sano
tunlaiseen verovelvolliseen sekä lisäksi 5 §:n 
1 momentin 3 ja 4 kohdassa tarkoitettuun 
käyttäjään sovellettaisiin rekisteröityä elin
keinonharjoittajaa koskevia valmisteverotus
lain säännöksiä. Näin ollen pykälässä tar
koitettujen verovelvollisten olisi annettava 
veroilmoitus kultakin verokaudelta viimeis
tään seuraavan kuukauden 18. päivänä ja 
maksettava verokaudelta suoritettava vero 
viimeistään verokautta seuraavan kuukauden 
27. päivänä. 

10 §. Yhdistetty sähkön ja lämmön tuo
tanto. Kun sähkön tuotannon polttoaineilta 

poistetaan verot ja kun lämmöntuotannon 
polttoaineille säädetään hiilidioksidipäästöi
hin perustuva lisävero, on niissä laitoksissa, 
joissa tuotetaan sekä sähköä että lämpöä, 
eriteltävä käytetyt energialähteet sähkön ja 
lämmön osalta, jotta lämmöntuotannon polt
toaineet voitaisiin verottaa. Pykälässä sääde
tään, että tällaisissa tapauksissa laitoksen 
lämmön polttoaineet verotettaisiin samalla 
tavalla kuin, jos lämpö olisi tuotettu erilli
sessä lämpökeskuksessa 95 prosentin hyö
tysuhteella. Tällöin tuotettua yhtä energiayk
sikköä lämpöä vastaisi 1,05 energiayksikköä 
tuotantopolttoaineita. Tästä polttoainemää
rästä maksettaisiin verot. Loput polttoaineis
ta katsottaisiin käytettäväksi sähkön tuotan
nossa. 

Useita polttoaineita käyttävässä voimalai
toksessa katsottaisiin kutakin polttoainetta 
käytetyn erikseen edellä mainitulla tavalla 
laskettuna sekä lämmön että sähkön tuotan
toon. 

11 §. Kivihiili. Kivihiilen valmisteverovel
vollisuudesta säädetään 23 §:ssä. Sen mu
kaan kivihiilen verovelvollisuudesta on voi
massa, mitä valmisteverotuslaissa säädetään. 
Verovelvollisia olisivat siten valtuutettu va
rastonpitäjä tai rekisteröity tai rekisteröimä
tön elinkeinonharjoittaja. 

Pykälässä säädetään kivihiilelle määrättä
västä verosta ja maksusta silloin, kun kysy
mys on valtuutetusta varastonpitäjästä. Muil
ta osin veron ja maksun määräämisen perus
teista säädettäisiin yhteneväisesti valmisteve
rotuslaissa. Säännös vastaa sisällöltään voi
massa olevan lain 5 §:ää. 

12 §. Koska sähköstä ehdotuksen mukaan 
ryhdytään kantamaan sähköveroa ja huolto
varmuusmaksua ja kun sähkön tuotannon 
polttoaineilta poistetaan tuotantoon perustu
vat verot, säädetään yhdenmukaisesti tämän 
kanssa myös kivihiili verottomaksi ja mak
suttomaksi, jos sitä käytetään sähkön tuotta
miseen. 

Kuitenkin jos kivihiilellä tuotettaisiin säh
köä ehdotuksen 5 §:n 2 momentissa tarkoite
tuissa pienissä alle kahden megavolttiampee
rin tehoisissa generaattoreissa, tai kulkuneu
voissa omaan käyttöön, taikka sellaisissa 
pienissä voimalaitoksissa, joille valtion va
roista tämän ehdotuksen mukaisesti makset
taisiin tukea, kivihiili ei olisi verotonta eikä 
maksutonta, koska sillä tuotettu sähkö olisi 
verotonta ja maksutonta. 

Muilta osin kivihiilen verottomuutta kos
kevat säännökset säilyisivät entisellään. 
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13 §. Kivihiili toimitetaan pääsääntöisesti 
suoraan valtuutetun varastonpitäjän verotto
maan varastoon. Siellä se on verottomana 
siihen saakka, kunnes se luovutetaan varas
tosta kulutukseen. Käytännössä kuitenkin 
useilla valtuutetuilla varastonpitäjillä on ny
kyisin varastossaan sellaista kivihiiltä, josta 
on aikoinaan maksettu eri perusteilla kivihii
len valmisteveroa. Kivihiiltä saatetaan pitää 
varastoissa useiden vuosien ajan, ja kivihii
len verotusta koskevat säännökset ja vero
määrät ovat lähes vuosittain muuttuneet. 
Koska valtuutettu varastonpitäjä olisi tämän 
ehdotuksen mukaan verovelvollinen luovut
tamastaan kivihiilestä, pykälään otettaisiin 
säännös, jonka mukaan varastonpitäjä saisi 
tehdä veroilmoituksessaan suoritettavasta 
verosta vähennyksen siltä osin kuin sanotus
ta kivihiilestä on aikoinaan maksanut veroa. 
Säännös estäisi kaksinkertaisen verotuksen. 
Oikeutus vähennykseen tulisi osoittaa luotet
tavasti. Pykälässä säädetään myös siitä, min
kä ajan kuluessa vähennys olisi viimeistään 
tehtävä. 

14 §. Sähkön tuotantoon käytetty kivihiili 
olisi ehdotuksen mukaan pääosin verotonta. 
On mahdollista, että valtuutetulla varastonpi
täjällä olisi edelleen varastossaan sellaista 
kivihiiltä, josta on maksettu aikoinaan veroa 
ja joka käytettäisiin pelkästään sähkön tuot
tamiseen, jolloin kivihiilen käyttö olisi vero
tonta. Tällöin kivihiilen käyttäjän ei tarvitsisi 
maksaa lainkaan veroa eikä tämä varaston
pitäjänä voisi tällöin myöskään vähentää ai
koinaan maksettua valmisteveroa veroilmoi
tuksessaan. Tämän vuoksi hänelle annettai
siin mahdollisuus tehdä sanotuilta osin hake
mus valmisteveron palauttamiseksi. 

Kaikki kivihiilen käyttäjät eivät kuitenkaan 
ole valtuutettuja varastonpitäjiä. Rekiste
röidyillä elinkeinonharjoittajilla, jotka tuotta
vat myös kivihiilellä sähköä, voisi myös olla 
varastossaan sellaista kivihiiltä, josta aikai
semmin on maksettu veroa, ja joka käytet
täisiin esimerkiksi sähkön tuotantoon. Myös 
tällaisia tapauksia varten pykälässä säädetään 
mahdollisuudesta veronpalautukseen. 

Muissakin tapauksissa, jolloin kivihiilen 
käyttäjä, joka siis ei ole valtuutettu varaston
pitäjä, olisi maksanut veroa enem_~än kuin 
tämä tämän ehdotuksen mukaan ollSl velvol
linen, käyttäjällä olisi mahdollisuus saada 
takaisin liikaa suoritettua veroa. Tilanne tuli
si esille muun muassa silloin, kun kivihiilen 
myyjänä toimiva verovelvollinen ei tarkoin 
tietäisi sitä käyttötarkoitusta, mihin toimittaa 

kivihiiltä. Tällaisissa epäselvissä tapauksissa 
verovelvollisen olisi aina syytä luovuttaa 
kivihiili verolliseen hintaan. Jos myöhemmin 
osoittautuisi, että kivihiili olisi käytetty ve
rottomaan käyttötarkoitukseen, käyttäjällä 
olisi mahdollisuus saada vero palautuksena 
takaisin. 

Valtuutetun varastonpitäjän osalta hakemus 
olisi tehtävä tämän kotipaikan piiritullikama
rille ja muissa tapauksissa käyttöpaikan piiri
tullikamarille. Hakemus olisi tehtävä vii
meistään kolmen kuukauden kuluessa luo
vutusta tai käyttöä seuraavan kalenterivuo
den alusta. 

15 §. Polttoturve ja mäntyöljy. Kun säh
köstä lopputuotteena kannettaisiin veroa ja 
kun sähkön tuotannon polttoaineilta poistet
taisiin tuotantoon perustuvat verot, ei myös
kään turve olisi enää verollista sähkön tuo
tannossa. Polttoturpeen osalta verovelvollisia 
olisivat siten vain ne, jotka tuottaisivat läm
pöä. Tämä koskisi niin kaukolämmön kuin 
muunkin lämmön tuottamista. Verovelvolli
sia olisivat polttoturvetta käyttävät lämpö
keskukset, yhdistetyn sähkön ja lämmön tuo
tantolaitokset sekä turvetta lämmitykseen 
käyttävät teollisuuslaitokset. Verovelvollinen 
olisi kuitenkin vain sellainen polttoturpeen 
käyttäjä, joka käyttäisi polttoturvetta kalen
terivuodessa vähintään 10 000 megawattitun
tia. Mikäli polttoturpeen käyttö ylittää sano
tun rajan, on koko määrästä maksettava ve
ro. 

Aikaisemmin verollisuuden alaraja on ollut 
25 000 megawattituntia kalenterivuodessa. 

Mäntyöljyä koskevat säännökset vastaavat 
voimassa olevassa laissa olevia säännöksiä. 

16 §. Koska polttoturpeen ja mäntyöljyn 
verotus tapahtuisi käytön perusteella, vero
tusta koskevat säännökset poikkeavat eräiltä 
osin valmisteverotuslain rekisteröityä elin
keinonharjoittajaa koskevista säännöksistä. 
Säännökset vastaavat kuitenkin voimassa 
olevia säännöksiä. Koska polttoturpeesta ja 
mäntyöljystä suoritettaisiin veroa valmiste
verotuksen yleisestä säännöksestä poiketen 
vain sen mukaan, kuin niitä käytettäisiin, ja 
kun sanottuja tuotteita ei olisi varastoissa 
verollisena, ei olisi tarpeen säätää palautus
tai vähennyssäännöksiä. Mikäli polttoturpeen 
verotuksessa kuitenkin ilmaantuisi virheitä, 
ne voitaisiin korjata käyttäjän eli verovelvol
lisen verotusta oikaisemalla, kuten nykyisin
kin. 

17 §.Pykälän sanamuotoa on täsmennetty. 
Polttoturpeen ja mäntyöljyn käyttäjät tekisi-
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vät ilmoituksen toiminnastaan käyttöpaikan 
piiritullikamarille. 

Tarkoituksenmukaisuussyistä tällaiseen 
verovelvolliseen ei sovellettaisi valmisteve
rotuslain niitä säännöksiä, jotka koskevat 
lupamenettelyä ja verovelvollisen velvolli
suutta asettaa veroviranomaiselle vakuus 
verojen suorittamisesta. Muutoin tällaiseen 
verovelvolliseen sovellettaisiin rekisteröityä 
elinkeinonharjoittajaa koskevia valmistevero
tuslain säännöksiä. Rekisteriin merkityn ve
rovelvollisen olisi muun muassa tehtävä ve
roilmoitus ja maksettava vero edelleenkin 
sen mukaan kuin valmisteverotuslaissa sää
detään rekisteröidystä elinkeinonharjoittajas
ta. 

18 §. Valmisteverotuksen säännöksistä 
poiketen verotuksen toimittaisi käyttöpaikan 
piiritullikamari. 

19 §. Säännös johtuu siitä, että polttotur
peen ja mäntyöljyn verotus tapahtuu poik
keuksellisesti käytön perusteella. Sen vuoksi 
valmisteverotuksen kirjanpitosäännöksetkin 
vaativat käyttöselvityksiä. Säännös vastaa 
kuitenkin voimassa olevaa säännöstä. 

20 §. Maakaasu. Koska kaikki Suomeen 
tuotava maakaasu tuodaan yhteisön ulkopuo
lelta, on 1 kohdassa verovelvolliseksi sää
detty maahantuoja. Maakaasun verotus toi
mitettaisiin edelleen tullauksen yhteydessä, 
ja muusta valmisteverotuksesta poiketen sii
hen sovellettaisiin pääsääntöisesti tullia kos
kevia aineellisia ja menettelyllisiä säännök
siä ja määräyksiä. 

Silloin kun vapaaseen liikkeeseen luovu
tettu maakaasu on siirretty käytettäväksi ve
rottomaan tarkoitukseen, verovelvolliseksi 
tulisi myös käyttäjä, jolle maakaasu on siir
retty verotta, jos se on käytetty muuhun kuin 
verottomaan tarkoitukseen. Säännös vastaisi 
valmisteverotuslain 10 §:n 3 momenttia, jota 
koskevia säännöksiä sovellettaisiin ehdotuk
sen 24 §:n nojalla. Pykälän sisältö vastaa 
voimassa olevaa säännöstä. 

21 §. Pykälän 1 ja 2 kohdan verottomuu
det vastaavat voimassa olevan lain säännök
siä. Pykälän kolmannessa kohdassa sääde
tään verottomaksi lisäksi se maakaasu, joka 
käytetään sähkön tuotannossa. Tämä johtuu 
siitä, että lopputuotteesta eli sähköstä ryhdy
tään kantamaan veroa. Kuitenkaan sähkön
tuotannossa maakaasu ei olisi verotonta sil
loin, kun sähköä tuotetaan pienessä alle kah
den megavolttiampeerin tehoisessa gene
raattorissa, jota ei ole kytketty yleiseen säh
köverkkoon. Tämä johtuu siitä, että sanotun-

lainen laitos ei maksa tuottamastaan sähkös
tä veroa. Jos sähköä tuotetaan kulkuneuvos
sa tai sellaisessa pienvoimalassa, joka tämän 
esityksen nojalla saa valtion varoista tukea 
tuottamastaan sähköstä, joka siirretään ylei
seen verkonhaltijan verkkoon, ei sähkön 
tuottamiseen käytettävä maakaasu ole myös
kään verotonta, kuten se ei ole nykyisinkään. 

Pykälään on lisätty maakaasun huoltovar
muusmaksuttomuutta koskevat säännökset. 

22 §. Maakaasua tuo maahan vain yksi 
maahantuoja. Yleensä tämä myös tietää, mi
kä osa myytävästä maakaasusta menee mi
hinkin tarkoitukseen, joten verolliset ja ve
rottomat määrät voidaan ottaa huomioon jo 
tullausilmoitusta laadittaessa tullausjakson 
kuluessa. Kuitenkin on mahdollista, että 
maakaasua ostanut yritys käyttää verollista 
maakaasua verottomaan tarkoitukseen. Myös 
on mahdollista, että maakaasu on hankittu 
verolla ja se luovutetaan toiselle yritykselle, 
joka käyttää sen verottomaan tarkoitukseen. 
Tällaisissa tapauksissa olisi tarkoituksenmu
kaista, että käyttäjällä olisi oikeus hakemuk
sesta saada takaisin liikaa suoritettu vero. 
Nykyisin laissa ei ole sanotunlaista säännös
tä, vaan maahantuojan verotusta on jouduttu 
oikaisemaan. Palautussäännös olisi yhden
mukainen kivihiiltä koskevan palautus
säännöstön kanssa. Hakemus olis1 tehtävä 
maakaasun käyttöpaikan piiritullikamarille. 
Laissa olisi säännös, mihin mennessä hake
mus olisi viimeistään tehtävä. 

23 §. Erinäiset säännökset. Pykälä sisältää 
viittauksen valmisteverotuslain säännöksiin. 
V almisteverotuslain säännöksiä sovellettai
siin, mikäli tässä laissa ei toisin säädetä. 
Säännös vastaa voimassa olevaa lakia. Sään
nökset turpeen ja mäntyöljyn käyttäjän vero
velvollisasemasta on siirretty asianomaisen 
väliotsikon alle. Pykälän 3 momenttiin on 
lisätty viittaus siitä, että sähköstä, kivihiiles
tä ja maakaasusta kannettavaan huoltovar
muusmaksuun sovelletaan asianomaisia val
misteverotusta koskevia säännöksiä. 

24 §. Kaikki maakaasu on tuontitavaraa. 
Näin ollen maakaasun valmisteverotukseen 
sovellettaisiin, mitä tullista säädetään tai 
määrätään. Kuitenkin sen jälkeen, kun maa
kaasu on jo tullattu, maakaasun verotukseen 
pitäisi tarkoituksenmukaisuussyistä soveltaa 
valmisteverotuslain säännöksiä. Tämän 
vuoksi esimerkiksi se, jolle maakaasua on 
verotta siirretty, tulisi valmisteverotuslain 
säännösten mukaiseksi verovelvolliseksi. 
Samoin jos maakaasusta olisi maksettu liikaa 
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veroja, käyttäjälle suoritettaisiin liikaa mak
setut verot takaisin valmisteverotusta koske
vien säännösten nojalla. 

25 §. Valmisteverotuksessa yleisesti nou
datetun periaatteen mukaisesti edelleen eh
dotetaan, että valtioneuvosto voisi saattaa 
muutettavaksi ehdotetun sähkön tai eräiden 
polttoaineiden veron voimaan, milloin edus
kunnalle on annettu esitys sanotun veron 
muuttamisesta. Mikäli eduskunta ei sellaise
naan hyväksyisi hallituksen esitystä, liikaa 
peritty vero palautettaisiin hakemuksesta 
verovelvolliselle. 

26 §. Pykälä sisältää tavanomaisen asetuk
senantovaltuuden. Tässä vaiheessa ei ole 
tarkoitus antaa asetusta. 

27 §. Voimaantulo. Laki ehdotetaan tule-
vaksi voimaan päivänä kuuta 1997. 

Lailla kumottaisiin eräiden energialähtei
den valmisteverosta annettu laki. 

Jotta lain soveltamiseksi tarvittavat mää
räykset, ensisijaisesti kauppa- ja teollisuus
ministeriön 6 §:n 3 momentissa tarkoitettu 
päätös, voisivat tulla voimaan samanaikai
sesti lain kanssa, lain täytäntöönpanoa varten 
tarpeellisiin toimenpiteisiin voitaisiin pykä
län mukaan ryhtyä jo ennen lain voi
maantuloa. 

28 §. Siirtymäsäännökset. Pykälä sisältäisi 
tarvittavat siirtymäsäännökset Hallinnollisis
ta syistä johtuen ei ole tarkoituksenmukaista 
vaatia, että kukin verovelvollinen joutuisi 
lain voimaantulon jälkeen hakemaan uudel
leen lupaa toimintaansa tai tekemään siitä 
ilmoituksen. Tämän vuoksi esitetään säädet
täväksi, että vuoden lopussa olevat luvat ja 
rekisteröinnit jatkuvat sellaisenaan. Mikäli 
olosuhteissa on tapahtunut muutoksia, ne 
olisi kuitenkin otettava huomioon. 

Ehdotuksella korotetaan lämmön tuotan
toon käytettävien polttoaineiden veroja. Tur
peen ja maakaasun käyttäjät joutuisivat heti 
lain voimaantulon jälkeen maksamaan tuot-
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teista korotettua veroa. Sen sijaan kivihiiltä 
voidaan tuoda maahan alemmalla verolla ja 
huoltovarmuusmaksutta ennen lain voi
maantuloa huomattaviakin määriä. Tällöin 
kivihiilen käyttäjä saisi muiden polttoainei
den käyttäjiin nähden taloudellista etua, eikä 
valtiolle kertyisi suunniteltua verokertymää. 
Tämän vuoksi esitykseen sisältyisi kivihiiltä 
koskeva siirtymäsäännös. Sen mukaan kivi
hiilen veroa ja huoltovarmuusmaksua olisi 
velvollinen suorittamaan kivihiilen käyttäjä, 
jos kivihiilestä ei ole suoritettu ehdotuksen 
mukaista veroa. Tämä koskisi kuitenkin vain 
sellaista kivihiiltä, joka on luovutettu vapaa
seen liikkeeseen tai vastaanotettu toisesta 
jäsenvaltiosta 15 päivänä marraskuuta 1996 
tai sen jälkeen, mutta ennen lain voimaantu
loa, ja joka on käytetty lain voimaantulon 
jälkeen. Aikanaan maksettu vero voitaisiin 
vähentää kannettavasta verosta. 

Kivihiilen käyttäjän olisi tehtävä veroil
moitus käyttöpaikan piiritullikamarille kivi
hiilen käyttökuukautta seuraavan kuukauden 
18. päivään mennessä ja maksettava vero 
viimeistään käyttökuukautta seuraavan kuu
kauden 27. päivänä. 

Pienvoimalaitoksille maksettaisiin tukea 
vain seuraavien kolmen vuoden ajan. Ehdo
tuksen voimaantulon jälkeen rakennetuille 
pienvoimalaitoksille ei maksettaisi sanottua 
tukea. 

2. Voimaantulo 

Lait ehdotetaan tuleviksi voimaan pruva
nä kuuta 1997. Lain täytäntöönpanon 
edellyttämiin toimenpiteisiin, kuten esimer
kiksi verovelvollisten rekisteröintiin voitai
siin ryhtyä jo ennen lain voimaantuloa. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus
kunnan hyväksyttäväksi seuraavat lakiehdo
tukset 
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1. 

Laki 
nestemäisten polttoaineiden valmisteverosta annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan nestemäisten polttoaineiden valmisteverosta 29 päivänä joulukuuta 1994 annetun 

lain (1472/1994) 2 §:n 2 momentti, 9 §:n 3 ja 4 kohta, 10 §:n 1 momentin 1 kohta ja lain 
liitteenä oleva verotaulukko, 

sellaisina kuin niistä ovat 2 §:n 2 momentti 30 päivänä kesäkuuta 1995 annetussa laissa 
(901/1995) ja verotaulukko osittain muutettuna 1 päivänä joulukuuta 1995 annetulla lailla 
(1342/1995), sekä 

lisätään 9 §:ään uusi 5 kohta ja lakiin uusi 10 a §ja sen edelle uusi väliotsikko seuraavas
ti: 

2 § 

Tätä lakia ei sovelleta kivihiileen, rusko
hiileen, turpeeseen, ligniittiin eikä muuhun 
vastaavaan kiinteään hiilivetyyn eikä maa
kaasuun. Edellä 1 momentissa tarkoitettuna 
veronalaisena polttoaineena ei pidetä lento
tarkoituksiin käytettävää lentobensiiniä ja 
lentopetrolia eikä metaania, nestekaasua ja 
veneilyssä käytettäväksi tarkoitettua tämän 
lain mukaan tunnistettavaksi tehtyä mootto
ripetrolia. V eronalaisena polttoaineena ei 
p1detä myöskään jäteöljyä, joka käytetään 
uudelleen polttoaineena joko välittömästi 
talteenottamisen jälkeen tai jäteöljyjen kier
rätysprosessin jälkeen. 

9 § 
V almisteverottomia ovat, sen lisäksi mitä 

valmisteverotuslaissa säädetään: 

3) polttoaineet, jotka käytetään teollisessa 
tuotannossa raaka- tai apuaineena taikka vä
littömästi ensikäytössä tavaran valmistukses
sa· 

4) tullihallituksen määräämillä ehdoilla 
polttoaineet, jotka luovutetaan Suomen alue
vesien ulkopuolella pyyntiä harjoittavan ka
lastusaluksen polttoaineeksi; sekä 

5) polttoaineet, jotka käytetään sähkön
tuotannossa, lukuun ottamatta polttoaineita, 
jotka käytetään sähkön ja eräiden polttoai
neiden valmisteverosta annetun lain ( 1 ) 
5 §:n 2 momentissa mainittuun tarkoituk
seen. 

10 § 
Huoltovarmuusmaksuttomia ovat, sen li

säksi mitä valmisteverotuslaissa verottomiksi 
säädetään: 

1) edellä 9 §:n 1, 2, 4 ja 5 kohdassa tar
koitetut polttoaineet; 

Veron palauttaminen ammattimaisille 
kasvihuoneviljelijöille 

10 a § 
Sillä, joka harjoittaa ammattimaisesti kas

vihuoneviljelyä, on oikeus hakemuksesta 
saada takaisin ammattimaiseen kasvi
huoneviljelyyn käyttämästään kevyestä polt
toöljystä suoritettua polttoaineveroa 11 pen
niä litralta. 

Hakemus on tehtävä kasvihuoneviljelmän 
sijaintipaikan piiritullikamarille. Palautusta 
voi hakea kalenterivuoden tai erikseen 
tammi-kesäkuun ja erikseen heinä-joulukuun 
aikana käytetystä polttoöljystä. Palautusta on 
haettava viimeistään kuuden kuukauden ku
luessa edellä mainitun ajanjakson päättymi
sestä. Jos kevyttä polttoöljyä on hakemuk
sessa tarkoitettuna ajanjaksona käytetty vä
hemmän kuin 10 000 litraa, ei palautusta 
kuitenkaan suoriteta. 

Jollei tässä laissa toisin säädetä, veron pa
lauttamisesta on soveltuvin osin voimassa, 
mitä valmisteverotuslaissa tai sen nojalla 
veronoikaisusta, jälkiverotutuksesta, veron
korotuksesta, kirjanpitovelvollisuudesta, tie
tojen tarkastamisesta ja tietojenantovelvolli
suudesta sekä valmisteverosta muutoinkin 
säädetään tai määrätään. 
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Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 1997. 

Tämän lain 10 a §:ää sovelletaan kevyeen 

polttoöljyyn, joka on hankittu ja käytetty tä
män lain voimaantulopäivänä tai sen jälkeen. 

Liite 

VEROTAULUKKO 

Tuote Tuote- Perusvero Lisävero Huoltovarmuusmaksu 
ryhmä 

Lyijytön moottoribensiini pfl 
1 296,9 16,4 4,0 - peruslaatu .............. 

- reformuloitu ............. 2 291,9 16,4 4,0 

Lyijyllinen moottoribensiini pfl 
3 341,9 16,4 - peruslaatu .............. 4,0 

- reformuloitu ......... 4 336,9 16,4 4,0 

Moottoribensiinin sekoitus pfl 
- peruslaatu .............. 5 319,4 16,4 4,0 
- reformuloitu ............. 6 314,4 16,4 4,0 

Dieselöljy p/1 
159,9 18,6 - peruslaatu .............. 7 2,1 

- rikitön laatu ............. 8 144,9 18,6 2,1 

Kevyt polttoöljy pfl ........... 9 10,4 18,6 2,1 

... lk 10 - 2 1 . . .. Raskas polttoolJy p g 2, 1,7 
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2. 

Laki 
sähkön ja eräiden polttoaineiden valmisteverosta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

Yleiset säännökset 

1 § 
Sähköstä, kivihiilestä, polttoturpeesta, 

maakaasusta ja mäntyöljystä on suoritettava 
valtiolle valmisteverona perusveroa ja lisä
veroa sen mukaan kuin tässä laissa sääde
tään. 

Varmuusvarastoinnista ja muusta huolto
varmuuden turvaamisesta valtiolle aiheutuvi
en menojen rahoittamiseksi on sähköstä, ki
vihiilestä sekä maakaasusta lisäksi suoritetta
va huoltovarmuusmaksua huoltovarmuuden 
turvaamisesta annetussa laissa (139011992) 
tarkoitettuun huoltovarmuusrahastoon sen 
mukaan kuin tässä laissa säädetään. 

2 § 
Tässä laissa tarkoitetaan: 
1) sähköllä tullitariffin nimikkeeseen 2716 

kuuluvaa sähköenergiaa; 
2) kivihiilellä tullitariffin nimikkeisiin 

2701 ja 2702 kuuluvaa kivihiiltä, kivihiili
brikettejä ja niiden kaltaisia kivihiilestä val
mistettuja kiinteitä polttoaineita ja ruskohiil
tä· 

3) polttoturpeella tullitariffin nimikkeeseen 
2703 kuuluvaa palaturvetta ja jyrsinpoltto
turvetta; 

4) maakaasulla tullitariffin nimikkeeseen 
2711 21 00 kuuluvaa kaasumaista maa
kaasua; 

5) mäntyöljyllä tullitariffin nimikkeeseen 
3803 00 10 kuuluvaa raakamäntyöljyä; 

6) sähköverkolla sähkömarkkinalain 
(386/1995) 3 §:n 1 kohdassa tarkoitettua 
sähkö verkkoa; 

7) verkonhaltijalla sähkömarkkinalain 
3 §:n 8 ja 9 kohdassa tarkoitettua verkonhal
tijaa; 

8) teollisuudella mineraalien kaivuuta sekä 
tavaran valmistusta ja jalostusta teollisesti. 
Teollisuuteen rinnastetaan myös ammatti
mainen kasvihuoneviljely. 

3 § 
Tässä laissa tarkoitettujen tuotteiden val

misteverotuksen toimittamisesta ja huolto
varmuusmaksun kantamisesta sekä verojen 
ja maksujen valvonnasta huolehtii tullilaitos. 

4 § 
Valmisteveroaja huoltovarmuusmaksua on 

suoritettava tämän lain liitteenä olevan vero
taulukon mukaan. Sähkön vero on porrastet
tu veroluokkaan 1 ja veroluokkaan II. 

Veroluokan II veroa suoritetaan sähköstä, 
joka käytetään teollisuudessa ja joka voidaan 
sinne toimitettaessa erikseen mitata. Muusta 
sähköstä veroa on suoritettava veroluokan 1 
mukaisesti. 

Sähköverovelvollisuus 

5 § 
Sähkön valmisteveroa ja huoltovarmuus

maksua on velvollinen suorittamaan: 
1) verkonhaltija; 
2) se, joka ansiotoiminnassaan tuottaa säh

köä ( sähköntuottaja); 
3) se, joka on hankkinut tai itse tuottanut 

sähköä veroluokan II verolla, jos sähkö on 
käytetty tai luovutettu veroluokan 1 edellyt
tämään tarkoitukseen; 

4) muu kuin verkonhaltija, joka ansiotoi
minnassaan vastaanottaa sähköä toisesta jä
senvaltiosta tai tuo maahan sähköä yhteisön 
ulkopuolelta, jos sähkö ei kulje sähköverkon 
kautta Suomessa. 

Sen estämättä, mitä 1 momentin 2 kohdas
sa säädetään, sähköveroa ja huoltovar
muusmaksua ei kuitenkaan ole suoritettava 
sähköstä, joka tuotetaan alle kahden mega
volttiampeerin tehoisessa generaattorissa ja 
jota ei siirretä sähköverkkoon. Veroa ja 
maksua ei ole suoritettava aluksessa, junas
sa, autossa tai muussa kuljetusvälineessä 
tuotetusta, sen omaan käyttöön tulevasta 
sähköstä eikä myöskään sähköstä, joka käy
tetään tämän lain 8 §:ssä tarkoitetussa voi
malaitoksessa. 
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Sähkön valmisteveron määriiämisen 
perusteet 

6 § 
Sähkön valmistevero ja huoltovarmuus

maksu määrätään kultakin verokaudelta ve
rotaulukon mukaisena siitä sähkön määrästä, 
jonka: 

1) verkonhaltija luovuttaa kulutukseen; 
2) edellä 5 §:n 1 momentin 2 kohdassa 

tarkoitettu sähköntuottaja tuottaa; 
3) edellä 5 §:n 1 momentin 3 kohdassa 

tarkoitettu verovelvollinen käyttää verokau
den aikana; vero määrätään tällöin sähkön 
veroluokan 1 ja II veron erotuksen suuruise
na; 

4) edellä 5 §:n 1 momentin 4 kohdassa 
tarkoitettu verovelvollinen ottaa vastaan tai 
tuo maahan. 

Sen estämättä, mitä 1 momentin 1 ja 3 
kohdassa säädetään, kulutukseen luovutettu
na tai käytetyn sähkön määränä voidaan pi
tää sitä määrää, josta verkonhaltija suoraan 
tai myyntiyhtiön kautta veloittaa sähkön 
käyttäjää siirron yhteydessä. Yhdelle tai 
useammalle verokaudelle kuuluva vero voi
daan tällöin kohdistaa sille verokaudelle, 
jonka aikana sähkön käyttäjää veloitetaan 
toimitetusta tai toimitettavasta sähköstä. Jos 
sähkön veroa on tällöin muutettu, veroa on 
suoritettava kuitenkin sen mukaan kuin säh
köä on kulutukseen toimitettu. 

Edellä 1 momentin 2 kohdassa tarkoitettu 
sähkön määrä saadaan vähentämällä laitok
sen mitatosta sähkön kokonaistuotannosta 
sähkön tuotannossa ja tuotantovalmiuden 
ylläpitämisessä tarvittava sähkö eli omakäyt
tölaitteiden kuluttama sähkö ( nettosähkö) se
kä vähentämällä mitattu, verkkoon toimitettu 
sähkö. Omakäyttölaitteilla tarkoitetaan niitä 
laitteita ja koneistoja, jotka laitoksessa tarvi
taan sähkön tai sähkön ja lämmön tuottami
seen ja tuotantovalmiuden ylläpitämiseen 
sekä jotka tarvitaan laitoksen aiheuttamien 
ympäristöhaittojen poistamiseen tai pienentä
miseen. Asianomainen ministeriö antaa tar
kemmat määräykset niistä laitteista ja ko
neistoista, jotka luetaan omakäyttölaitteiksi. 

V erokautena pidetään kalenterikuukautta. 

Sähkön verottomuus 

7 § 
V almisteverotonta ja huoltovarmuusmaksu

tonta on sähkö: 

1) jonka verkonhaltija siirtää toiselle ver
konhaltijalle; 

2) jonka 5 §:n 1 momentin 2 tai 4 kohdas
sa tarkoitettu verovelvollinen luovuttaa säh
köverkkoon; 

3) joka luovutetaan yhteisön ulkopuolelle 
tai toimitetaan muualle yhteisön alueelle 
kuin Suomessa kulutettavaksi. 

Pienvoimaloiden tuki 

8 § 
Sillä, joka tuottaa sähköä 
1) tuulivoimalla; tai 
2) vesivoimalaitoksessa, jonka niroellisteho 

on enintään yksi megavolttiampeeri; taikka 
3) niroellisteholtaan enintään 20 megavolt

tiampeerin lämpövoimalaitoksessa, joka tuot
taa sähköä puulla tai polttoturpeella, 

on oikeus hakemuksesta saada sähköverk
koon toimitetusta sähköstä tukea. Tuen mää
rä on 1,6 penniä kilowattitunnilta. 

Hakemus on tehtävä voimalaitoksen sijain
tipaikan piiritullikamarille. Tukea voi hakea 
koko kalenterivuoden tai erikseen tammi
kesäkuun ja erikseen heinä-joulukuun aikana 
tuotetun sähkön osalta. Tukea on haettava 
viimeistään kuuden kuukauden kuluessa 
edellä mainitun ajanjakson päättymisestä. 
Jos hakemuksessa tarkoitettu sähkön määrä 
on alle 100 megawattituntia, ei tukea kuiten
kaan makseta. 

Jos tukea haettaessa on annettu vääriä tai 
erehdyttäviä tietoja tai hakijalle on muusta 
syystä suoritettu liikaa tukea, piiritullikama
rin tulee periä liikaa maksettu tuki takaisin. 
Takaisin maksettavalle tuelle peritään tuen 
maksamispäivästä sen takaisinmaksupäivään 
vuotuista korkoa yhdeksän prosenttia. Tuen 
takaisinperinnässä noudatetaan soveltuvin 
osin, mitä valmisteverotuslaissa liikaa pa
lautetun veron takaisinperimisestä säädetään. 

Piiritullikamarin tämän pykälän nojalla 
antamaan päätökseen saa hakea muutosta 
valittamalla Uudenmaan lääninoikeuteen si
ten kuin valmisteveron tai veronpalaotuksen 
määräämistä koskevassa asiassa valmisteve
rotuslain 45 §:ssä säädetään. 

Lääninoikeuden päätökseen saa hakea 
muutosta korkeimmalta hallinto-oikeudelta, 
jos korkein hallinto-oikeus myöntää valitus
luvan. Muutoksenhaussa noudatetaan tällöin, 
mitä valmisteverotuslain 48 §:ssä säädetään. 
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Sähköverovelvollisen rekisteröityminen 

9 § 
Edellä 5 §:n 1 momentin 1 kohdassa tar

koitetun verkonhaltijan on tehtävä kauppare
kisterin mukaisen kotipaikan piiritullikama
rille kirjallinen ilmoitus verovelvolliseksi 
rekisteröitymistä varten. Niin ikään 5 §:n 1 
momentin 2 kohdassa tarkoitetun sähkön
tuottajan on tehtävä vastaavanlainen ilmoitus 
laitoksen sijaintipaikan piiritullikamarille. 

Rekisteriä pitää tullihallitus. 
Edellä 1 momentissa mainittuun verkon

haltijaan ja sähköntuottajaan sekä 5 §:n 1 
momentin 3 ja 4 kohdassa tarkoitettuun ve
rovelvolliseen sovelletaan muutoin soveltu
vin osin valmisteverotuslain rekisteröityä 
elinkeinonharjoittaa koskevia säännöksiä, 
lukuun ottamatta mainitun lain 8 ja 9 §:ää, 
ellei tässä laissa toisin säädetä 

Yhdistetty sähkön ja lämmön tuotanto 

10 § 
Milloin sähköä tuotetaan yhdistetyssä säh

kön ja lämmön tuotantolaitoksessa, lämmön 
tuotannon polttoaineista suoritetaan vero 
verotaulukon mukaisesti siten, kuin lämpö 
olisi tuotettu 95 prosentin hyötysuhteella. 

Y hdistety llä sähkön ja lämmön tuotantolai
toksella tarkoitetaan tässä laissa sellaista lai
tosta, joka voi tuottaa sähköä ja lämpöä hyö
tykäyttöön joko samalla kertaa tai kum
paakin erikseen. 

Kivihiili 

11§ 
Kivihiilen valmistevero ja huoltovarmuus

maksu määrätään: 
1) valtuutetulle varastonpitäjälle niiden 

määrien perusteella, jotka varastonpitäjän 
kirjanpidon mukaan on verokauden aikana 
luovutettu verolliseen kulutukseen; 

2) valtuutetun varastonpitäjän omaan kulu
tukseen verokauden aikana otetusta kivihii
lestä käyttöön otettujen määrien perusteella. 

12 § 
Valmisteverotonta ja huoltovarmuusmak

sutonta on: 
1) kivihiili, joka käytetään teollisessa tuo

tannossa raaka-aineena tai apuaineena taikka 
välittömästi ensikäytössä tavaran valmistuk
sessa; 

2) kivihiili, jonka valtuutettu varastonpitäjä 

toimittaa muualle yhteisön alueelle kuin 
Suomessa kulutukseen luovutettavaksi; 

3) kivihiili, joka käytetään sähköntuotan
nossa. 

Edellä 1 momentin 3 kohdassa tarkoitettu 
verottomuus ja maksuttomuus ei kuitenkaan 
koske 5 §:n 2 momentissa tarkoitettua säh
köntuotantoa. 

Jos valtuutettu varastonpitäjä ei voi jälki
käteen tehtävässä tarkastuksessa esittää 1 
momentin 2 kohdassa tarkoitetusta verotto
masta toimituksesta luotettavaa selvitystä, 
tuotteista on suoritettava valmistevero sen 
mukaan kuin tässä laissa säädetään. 

Kivihiilen valmisteverottomuudesta ja 
huoltovarmuusmaksuttomuudesta on lisäksi 
voimassa, mitä valmisteverotuslain 16 § :n 1 
ja 3-5 kohdassa säädetään. 

13§ 
Milloin valtuutetulla varastonpitäjällä on 

varastossaan kivihiiltä, josta aikaisemmin on 
suoritettu veroa ja jonka varastonpitäjä itse 
käyttää tai luovuttaa verolliseen tai verotto
maan käyttöön, varastonpitäjällä on oikeus 
tehdä veroilmoituksessaan aikaisemmin mak
settua veroa vastaava vähennys. Vähennys 
on tehtävä viimeistään kolmen kuukauden 
kuluessa kivihiilen käyttöä tai luovutusta 
seuraavan kalenterivuoden alusta. 

14 § 
Jos valtuutettu varastonpitäjä ei voi tehdä 

13 §:ssä tarkoitettua vähennystä veroil
moituksessaan, hänellä on oikeus hakemuk
sesta saada takaisin kivihiilestä liikaa suori
tettu valmistevero palautuksena. 

Jos kivihiilestä on maksettu veroa enem
män kuin mitä tässä laissa säädetään, käyttä
jällä, joka ei ole valtuutettu varastonpitäjä, 
on oikeus hakemuksesta saada liikaa suori
tettu vero palautuksena. 

Palautusta on 1 momentissa tarkoitetussa 
tapauksessa haettava valtuutetun varaston
pitäjän kotipaikan piiritullikamarilta ja 2 
momentissa tarkoitetussa tapauksessa kivi
hiilen käyttöpaikan piiritullikamarilta kol
men kuukauden kuluessa sen kalenterivuo
den päättymisestä, jonka aikana kivihiili on 
luovutettu tai käytetty. 

Polttoturoe ja mäntyöljy 

15 § 
Se, joka käyttää pohtoturvetta lämmön 

tuottamiseen enemmän kuin 10 000 mega-
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wattituntia kalenterivuodessa, on velvollinen 
suorittamaan koko käyttämästään polttotur
vemäärästä valmisteveroa verotaulukon mu
kaisesti. 

Mäntyöljyn valmisteveroa on velvollinen 
suorittamaan teollisen tuotantotoiminnan 
harjoittaja lämmitystarkoituksiin käyttämäs
tään mäntyöljystä. 

16 § 
Vero määrätään polttoturpeesta ja män

työljystä kultakin verokaudelta sinä päivänä 
voimassa olevien säännösten mukaan, jona 
polttoturve tai mäntyöljy on käytetty 
15 §:ssä mainittuun tarkoitukseen. Verokau
tena pidetään kalenterikuukautta. 

17 § 
Edellä 15 §:ssä tarkoitetun käyttäjän on 

tehtävä käyttöpaikan piiritullikamarille kir
jallinen ilmoitus verovelvolliseksi rekisteröi
tymistä varten. 

Rekisteriä pitää tullihallitus. 
Edellä 1 momentissa tarkoitettuun verovel

volliseen sovelletaan muutoin soveltuvin 
osin, mitä valmisteverotuslaissa rekiste
röidystä elinkeinonharjoittajasta säädetään 
lukuun ottamatta mainitun lain 8 ja 9 §:n 
säännöksiä, ellei tässä laissa toisin säädetä. 

18 § 
Verotuksen toimittaa se piiritullikamari, 

jonka alueella 15 §:ssä tarkoitetun polttoai
neen käyttö tapahtuu. 

19 § 
Verovelvollisen on pidettävä valmistevero

tosta varten sellaista kirjanpitoa, josta käy 
selville 15 §:ssä tarkoitettujen tuotteiden 
käyttö ja varaston mi;i.äfä sekä muut valmis
teveron määräämistä Ja verotuksen valvontaa 
varten tarvittavat tiedot. 

Maakaasu 

20 § 
Maakaasun valmisteveroa ja huoltovar

muusmaksua on velvollinen suorittamaan: 
1) se, joka yhteisön ulkopuolelta tuo maa

han maakaasua; 
2) se, jolle maakaasua on siirretty verotta 

tämän lain nojalla, jos maakaasu on käytetty 
muuhun kuin verottomaan tarkoitukseen. 

21 § 
Valmisteverotonta ja huoltovarmuusmak-

sutonta on maakaasu, joka käytetään: 
1) teollisessa tuotannossa raaka-aineena tai 

apuaineena taikka välittömästi ensikäytössä 
tavaran valmistuksessa; 

2) energialähteenä öljynjalostusprosessissa; 
3) sähköntuotannossa. 
Edellä 1 momentin 3 kohdassa tarkoitettu 

verottomuus ja maksuttomuus ei kuitenkaan 
koske 5 §:n 2 momentissa tarkoitettua säh
köntuotantoa. 

22 § 
Jos maakaasusta on suoritettu enemmän 

valmisteveroa ja huoltovarmuusmaksua kuin 
mitä tässä laissa säädetään, käyttäjällä on oi
keus saada hakemuksesta liikaa suoritettu 
vero ja maksu takaisin. 

Edellä 1 momentissa tarkoitettu hakemus 
on tehtävä käyttöpaikan piiritullikamarille 
kolmen kuukauden kuluessa sen kalenteri
vuoden päättymisestä, jona maakaasua on 
käytetty. 

Erinäiset säännökset 

23 § 
Siltä osin kuin tässä laissa ei toisin sääde

tä, sähkön, kivihiilen, polttoturpeen ja män
työljyn valmisteveron verovelvollisuudesta 
samoin kuin verovelvollisia koskevista luvis
ta ja vakuuksista, tuotteiden veronalaisuu
desta, yhteisön ulkopuolelta tuotavien tuot
teiden verottamisesta, veron määräämisen 
ajankohdasta, verotettavista määristä, verot
tomaan varastoon palautetoista tuotteista, 
veroilmoituksen antamisesta, veron määrää
misestä, suorittamisesta ja maksuunpanosta, 
muutoksenhausta, veron palauttamisesta, ve
rovelvollisen kirjanpitovelvollisuudesta, tar
kastuksesta ja tietojenantovelvollisuudesta 
sekä muutoinkin on soveltuvin osin voimas
sa, mitä valmisteverotuslaissa tai sen nojalla 
säädetään tai määrätään. 

Valmisteverotuslain säännöksiä veronalais
ten tuotteiden siirtämisestä sovelletaan tässä 
laissa tarkoitettuihin tuotteisiin siltä osin 
kuin säännökset koskevat yhteisön ulkopuo
lelta tuotavien tuotteiden siirtämistä valtuu
tetun varastonpitäjän verottomaan varastoon 
tai tuotteiden siirtämistä verottomien varas
tojen välillä Suomessa. 

Mitä 1 momentissa säädetään sähkön ja ki
vihiilen sekä 24 §:ssä maakaasun valmiste
verotuksesta, koskee vastaavasti myös säh
köstä ja edellä mainituista pohtoaineista kan
nettavaa huoltovarmuusmaksua. 
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24 § 
Jollei tässä laissa toisin säädetä, maa

kaasusta kannettavan valmisteveron suoritta
misesta, verotuksesta ja sen valvonnasta sekä 
muutoinkin on soveltuvin osin voimassa, 
mitä tullista säädetään tai määrätään. 

Milloin 20 §:n 2 kohdassa tarkoitettu ve
rovelvollinen on velvollinen suorittamaan 
veroa maakaasusta, tai milloin on kysymys 
22 §:ssä tarkoitetusta tai muusta veron pa
lauttamisesta, maakaasun valmisteverotuk
seen ja veronpalautukseen sovelletaan, mitä 
valmisteverotuslaissa tai sen nojalla sääde
tään tai määrätään. 

25 § 
Kun eduskunnalle on annettu esitys tämän 

lain muuttamisesta, valtioneuvostolla on oi
keus määrätä, että sähköstä ja eräistä pohto
aineista kannetaan esityksen mukainen vero. 

Jos 1 momentin mukaan suoritettu vero on 
suurempi kuin sittemmin vahvistettu vero, 
on verotuksen toimittaneen piiritullikamarin 
palautettava erotusta vastaava määrä hake
muksesta verovelvolliselle. 

26 § 
Tarkemmat säännökset tämän lain täytän

töönpanosta annetaan tarvittaessa asetuksella. 

Voimaantulo 

27 § 
Tämä laki tulee voimaan päivänä 

kuuta 199. 
Tällä lailla kumotaan eräiden energialäh

teiden valmisteverosta 29 päivänä joulukuuta 
1994 annettu laki (147311994). 

Ennen tämän lain voimaantuloa voidaan 
ryhtyä lain täytäntöönpanon edellyttämiin 
toimenpiteisiin. 

Siirtymäsäännökset 

28 § 
Niiden, joilla kumotun lain nojalla on ollut 

oikeus toimia valtuutettuna varastonpitäjänä, 
rekisteröitynä elinkeinonharjoittajana tai jot
ka ovat tehneet tullilaitokselle polttoturpeen 
tai mäntyöljyn käyttöä koskevan rekisteri
ilmoituksen, ei tämän lain nojalla tarvitse 
hakea uudelleen sanottua lupaa tai rekiste
röityä uudelleen. 

Tätä lakia sovelletaan myös sellaiseen ve
rotaulukon tuoteryhmään 3 kuuluvaan tuot
teeseen, joka 15 päivänä marraskuuta 1996 
tai sen jälkeen, mutta ennen tämän lain voi
maantuloa, on otettu vastaan Suomessa tai 
luovutettu vapaaseen liikkeeseen Suomessa 
ja joka tämän lain voimaantulon jälkeen ote
taan käytettäväksi lämmön tuotannossa, jos 
tuotteesta tämän lain nojalla ei ole suoritettu 
valmisteveroa ja huoltovarmuusmaksua. Ve
rovelvollinen on tällöin tuotteen käyttäjä, 
jolle vero määrätään kultakin verokautena 
pidettäväitä kalenterikuukaudelta niistä tuot
teista, jotka verokauden aikana on käytetty 
lämmön tuottamiseen. Verovelvollisen on 
tehtävä veroilmoitus käyttöpaikan piiritulli
kamarille siten, kuin valmisteverotuslain 
22 §:n 1 momentissa säädetään. Vero on 
suoritettava valmisteverotuslain 35 §:n 1 
momentissa säädetyssä ajassa. Verovelvolli
sella on oikeus vähentää tuotteesta verotau
lukon mukaan suoritettavasta valmisteverosta 
tuotteesta jo suoritettu valmistevero. 

Tämän lain 8 §:ssä tarkoitettua tukea mak
setaan sähköstä, joka tuotetaan ennen tämän 
lain voimaantuloa rakennetuissa tai raken
teilla olevissa voimalaitoksissa ja joka tuote
taan tämän lain voimaantulon jälkeen, kui
tenkin ennen 31 päivää joulukuuta 1999. 

Helsingissä 15 päivänä marraskuuta 1996 

Tasavallan Presidentti 

MARTTI AHTISAARI 

Valtiovarainministeri Sauli Niinistö 
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VEROTAULUKKO 

Tuote Tuote- Perusvero Lisävero Huoltovarmuusmaksu 
1 ryhmä 

Sähkö p/kWh 
3,2*) veroluokka 1 .................. 1 0,075 

veroluokka II ................. 2 1,6*) 0,075 

Kivihiili, kivihiilibriketit, kivihiilestä 
valmistetut kiinteät polttoaineet; 
ruskohiili mk/t . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 169 7 

Polttoturve mk/MWh ••••••••••• 0 0 4 4,2 

Maakaasu, kaasumainen p/nm3 
••••••• 5 14,2**) 0,5 

Mäntyöljy plkg ................. 6 22,1 

*> Sähkön veroluokan 1 ja veroluokan II vero on 1.1.1997-31.3.1997 välisenä aikana 2,4 
penniä kilowattitunnilta. Veroluokan 1 vero on 3,4 penniä kilowattitunnilta ja veroluokan II 
vero 1,3 penniä kilowattitunnilta 1.4.1997-31.12.1997 välisenä aikana. 

••> Maakaasusta 1.1.1997-31.12.1997 välisenä aikana suoritettavaa veroa alennetaan 50 
prosentilla. 

360504Y 
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Liite 
1. 

Laki 
nestemäisten polttoaineiden valmisteverosta annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan nestemäisten polttoaineiden valmisteverosta 29 päivänä joulukuuta 1994 annetun 

lain (147211994) 2 §:n 2 momentti, 9 §:n 3 ja 4 kohta, 10 §:n 1 momentin 1 kohta ja lain 
liitteenä oleva verotaulukko, 

sellaisina kuin niistä ovat 2 §:n 2 momentti 30 päivänä kesäkuuta 1995 annetussa laissa 
(90111995) ja verotaulukko osittain muutettuna 1 päivänä joulukuuta 1995 annetulla lailla 
(1342/1995), sekä 

lisätään 9 §:ään uusi 5 kohta ja lakiin uusi 10 a §ja sen edelle uusi väliotsikko seuraavas
ti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

2 § 

Tätä lakia ei sovelleta kivihiileen, rusko
hiileen, turpeeseen, ligniittiin eikä muuhun 
vastaavaan kiinteään hiilivetyyn eikä maa
kaasuun. Edellä 1 momentissa tarkoitettuina 
veronalaisina polttoaineina ei pidetä lento
tarkoituksiin käytettävää lentobensiiniä ja 
lentopetrolia eikä metaania, nestekaasua ja 
veneilyssä käytettäväksi tarkoitettua tämän 
lain mukaan tunnistettavaksi tehtyä mootto
ripetrolia. 

Tätä lakia ei sovelleta kivihiileen, rusko
hiileen, turpeeseen, ligniittiin eikä muuhun 
vastaavaan kiinteään hiilivetyyn eikä maa
kaasuun. Edellä 1 momentissa tarkoitettuna 
veronalaisena polttoaineena ei pidetä lento
tarkoituksiin käytettävää lentobensiiniä ja 
lentopetrolia eikä metaania, nestekaasua ja 
veneilyssä käytettäväksi tarkoitettua tämän 
lain mukaan tunnistettavaksi tehtyä mootto
ripetrolia. V eronalaisena polttoaineena ei 
pidetä myöskään jäteöljyä, joka käytetään 
uudelleen polttoaineena joko välittömästi 
talteenottamisen jälkeen tai jäteöljyjen kier
rätysprosessin jälkeen. 

9 § 
V almisteverottomia ovat, sen lisäksi mitä 

valmisteverotuslaissa säädetään: 

3) polttoaineet, jotka käytetään teollisessa 
tuotannossa raaka- tai apuaineena taikka vä
littömästi ensikäytössä tavaran valmistukses
sa; sekä 

4) tullihallituksen määräämillä ehdoilla 
polttoaineet, jotka luovutetaan Suomen alue
vesien ulkopuolella pyyntiä harjoittavan ka
lastusaluksen polttoaineeksi. 

3) polttoaineet, jotka käytetään teollisessa 
tuotannossa raaka- tai apuaineena taikka vä
littömästi ensikäytössä tavaran valmistukses
sa; 

4) tullihallituksen määräämillä ehdoilla 
polttoaineet, jotka luovutetaan Suomen alue
vesien ulkopuolella pyyntiä harjoittavan ka
lastusaluksen polttoaineeksi; sekä 

5) polttoaineet, jotka käytetään sähkön
tuotannossa, lukuun ottamatta polttoaineita, 
jotka käytetään sähkön ja eräiden polttoai
neiden valmisteverosta annetun lain ( 1 ) 
5 §:n 2 momentissa mainittuun tarkoituk
seen. 
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Voimassa oleva laki 

10 § 
Huoltovarmuusmaksuttomia ovat, sen li

säksi mitä valmisteverotuslaissa verottomiksi 
säädetään: 

1) edellä 9 § :n 1, 2 ja 4 kohdissa tarkoite
tut polttoaineet; 

Ehdotus 

10 § 
Huoltovarmuusmaksuttomia ovat, sen li

säksi mitä valmisteverotuslaissa verottomiksi 
säädetään: 

1) edellä 9 §:n 1, 2, 4 ja 5 kohdissa tarkoi
tetut polttoaineet; 

V eron palauttaminen ammattimaisille 
kasvihuoneviljelijöille 

JOa § 
Sillä, joka hatjoittaa ammattimaisesti kas

vihuoneviljelyä, on oikeus hakemuksesta 
saada takaisin ammattimaiseen kasvi
huoneviljelyyn käyttämästään kevyestä polt
toöljystä suoritettua polttoaineveroa 11 pen
niä litralta 

Hakemus on tehtävä kasvihuoneviljelmän 
sijaintipaikan piiritullikamarille. Palautusta 
voi hakea kalenterivuoden tai erikseen 
tammi-kesäkuun ja erikseen heinä-joulukuun 
aikana käytetystä polttoöljystä Palautusta on 
haettava viimeistään kuuden kuukauden ku
luessa edellä mainitun ajanjakson päättymi
sestä Jos kevyttä polttoöljyä on hakemuk
sessa tarkoitettuna ajanjaksona käytetty vä
hemmän kuin JO 000 litraa, ei palautusta 
kuitenkaan suoriteta 

Jollei tässä laissa toisin säädetä, veron pa
lauttamisesta on soveltuvin osin voimassa, 
mitä valmisteverotuslaissa tai sen nojalla ve
ronoikaisusta, jälkiverotuksesta, veronkoro
tuksesta, kitjanpitovelvollisuudesta, tietojen 
tarkastamisesta ja tietojenantovelvollisuudes
ta sekä valmisteverosta muutoinkin sääde
tään tai määrätään. 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 1997. 

Tämän lain JO a §:ää sovelletaan kevyeen 
polttoöljyyn, joka on hankittu ja käytetty 
tämän lain voimaantulopäivänä tai sen jäl
keen. 
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Voimassa oleva laki 

VEROTAULUKKO 

Tuote Tuote- Perusvero Lisävero Huoltovarmuusmaksu 
ryhmä 

Lyijytön moottoribensiini 
- peruslaatu .............. 1 301 pn 12,3 pn 4,3 pn 
- reformuloitu ............ 2 296 pn 12,3 pn 4,3 pn 

Lyijyllinen moottoribensiini 
- peruslaatu .............. 3 346 pn 12,3 pn 4,3 pn 
- reformuloitu ............ 4 341 pn 12,3 pn 4,3 pn 

Moottoribensiinin sekoitus 
- peruslaatu .............. 5 323,5 pn 12,3 pn 4,3 pn 
- reformuloitu •••• 0 ••• 0. 0. 6 318,5 pn 12,3 pn 4,3 p/1 

Dieselöljy 
- peruslaatu .............. 7 165 pn 13,5 pn 2,3 pn 
- rikitön laatu . . . . . . . . . . . . . 8 150 pn 13,5 p/1 2,3 pn 

Kevyt polttoöljy .............. 9 4,28 pn 13,7 pn 2,3 pn 

Raskas polttoöljy • 0 ••• 0 •••••• 0 10 2,55 p/kg 16,0 p/kg 1,9 p/kg 

Ehdotus 
VEROTAULUKKO 

Tuote Tuote- Perusvero Lisävero Huoltovarmuusmaksu 
ryhmä 

Lyijytön moottoribensiini pn 
- peruslaatu •••••• 0 ••••••• 1 296,9 16,4 4,0 
- reformuloitu ............. 2 291,9 16,4 4,0 

Lyijyllinen moottoribensiini pn 
- peruslaatu . . . . . ......... 3 341,9 16,4 4,0 
- reformuloitu ............. 4 336,9 16,4 4,0 

Moottoribensiinin sekoitus pn 
- peruslaatu .............. 5 319,4 16,4 4,0 
- reformuloitu ............. 6 314,4 16,4 4,0 

Dieselöljy p/1 
- peruslaatu ••••••••••• 0 •• 7 159,9 18,6 2,1 
- rikitön laatu • 0. 0 ••••••••• 8 144,9 18,6 2,1 

Kevyt polttoöljy p/1 • 0 ••••••••• 9 10,4 18,6 2,1 

Raskas polttoöljy p/kg 0 ••• 0. 0 •• 10 - 22,1 1,7 


